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Gymnazistom sme odovzdali cenu za víťazstvo 
v súťaži o najkrajší maturitný pozdrav

V aktuálnom ročníku súťaže o najkrajší maturitný pozdrav získali hlavnú cenu študenti 4. A z Gymnázia 
v Stropkove. Posledný zvonček, ktorý mali minulý piatok, bol skvelou príležitosťou zablahoželať im k víťazstvu 
a zároveň odovzdať darčekový kôš plný dobrôt. Maturanti na nás čakali vo svojej triede spoločne s triednym 
profesorom Andrejom Belovežčíkom. Je dobrým zvykom, že maturujúcim študentom vyzdobia triedu spolužiaci 
z nižších ročníkov. Keďže celý svet žije momentálne hokejom, 4. A. sa v piatok zmenila na malý hokejový štadión. 
Maturantom ešte raz srdečne blahoželáme, prajeme šťastnú ruku a dostatok vedomostí na maturitných skúškach 
a veľa úspechov v ďalšom živote.        -ada-

Nový chrám 
plánujú 

postaviť tzv. 
kanadským 
spôsobom

Hladina Domaše oficiálne otvorená
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Editoriál
Pani Kasičová, určite vám ani 

vo sne nenapadlo, že jedna z va-
šich myšlienok, ktorú ste vyslovili 
pri jednom z našich pracovných 
rozhovorov, sa stane námetom 
pre môj editoriál. Prednedávnom 
sme sa zhovárali o priestupkovosti 
v okrese Stropkov a vy ste okrem 
iného upozornili na fakt, že najviac 
priestupkov proti občianskemu 
spolunažívaniu sa pácha medzi 
manželmi. Nebudem tu rozoberať 
celú našu debatu, pretože tú som 
spracovala v osobitnom článku, 
ktorý si mohli čitatelia prečítať už 
dávnejšie. Dostala ma vaša veta: 
„Keď si manželia myslia, že už 
spolu nedokážu existovať a že sa 
chcú rozviesť, nech si to jednodu-
cho skúsia. Nech sa separujú na 
mesiac, dva, tri, a potom nech sa 
rozhodnú...“ Presne tak. V návale 
negatívnych emócií má veľa párov 
tendenciu „ísť od seba“. Bez ohľa-
du na prvotnú zaľúbenosť, krásne 
aj menej krásne zážitky, bez ohľa-
du na počet spoločne splodených 
detí. Z môjho uhla pohľadu exis-
tujú len tri veci, ktoré spôsobujú 
také hlboké rany, že skôr či neskôr 
môžu rozvrátiť každé rodinné spo-
ločenstvo. Ide o fyzické či psychic-
ké násilie, neveru a alkoholizmus. 
Všetko ostatné sa dá prekonať, ak 
v sebe ľudia nájdu dostatok lásky, 
úcty a pochopenia. Nehovorím to 
preto, že je máj... Len mi je ľúto, 
že sa rozchádzajú ľudia, ktorí sa 
kedysi milovali, splodili spolu deti, 
ale nedokázali im, ani sebe, vytvo-
riť krásne harmonické rodinné zá-
zemie, kde by sa všetci cítili dobre, 
príjemne a bezpečne. V dnešnej 
bláznivej dobe je totiž zdravá, mi-
lujúca sa rodina to najcennejšie, čo 
človek má.

S neplatičmi razantnejšie
Finančná disciplína niektorých 

obyvateľov bytov v osobnom vlast-
níctve i mestských nájomných by-
tov značne pokrivkáva a spoločnosť 
Byhos eviduje u viacerých značné ne-
doplatky. Nový konateľ Dušan Prusák 
plánuje problém s neplatičmi riešiť 
dôraznejšie ako jeho predchodcovia. 
Dlhy na nájomnom i energiách sa 
mesiac čo mesiac zvyšujú a spoloč-
nosť tak nepriamo dotuje neplatičov. 
„Tvrdím, že pokiaľ sa v tomto sme-
re neprijmú tvrdšie opatrenia, tak 
to naberie veľmi zlý kurz. Problém 
s neplatičmi má však dve roviny. 
Jedna vec sú byty v osobnom vlast-
níctve. Tam pokiaľ dlh nepokryje 

prípadný predaj bytu, vypovieme 
správu a celú záležitosť nech rieši 
spoločenstvo vlastníkov. Čo sa týka 
mestských bytov, ak niekto neplatí, 
dostane výpoveď z nájmu. S týmto 
problémom žijeme a bohužiaľ, môj 
predchodca to neriešil razantne. 
Začneme s najväčšími dlžníkmi a bu-
deme pokračovať v zozname sme-
rom nadol, pokiaľ sa finančná dis-
ciplína nezlepši,“ uviedol D. Prusák. 
V uplynulom období už v niektorých 
prípadoch podnikli prvé kroky sme-
rujúce k výpovedi nájmu. Konateľ tiež 
dodal, že uvedený problém sa netýka 
len obyvateľov rómskych bytov.

-np-

Mestský pozemok za polyfunkčnými domami opäť na pretrase
Veselí chcú pamätnú izbu, opozícia vybudovať cestu

Na poslednom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva sa opäť dostal na 
pretras predaj pozemku za polyfunkč-
nými domami na Cintorínskej ulici. 
O jeho kúpu požiadal mesto posla-
nec MsZ Alfonz Veselý (Smer-SD). Vo 
svojej žiadosti uviedol, že ako spolu-
vlastník rodinného domu a priľahlých 
pozemkov po nebohom akad. malia-
rovi Františkovi Veselom, má prianie 
a reálnu predstavu uchovania jeho pa-
miatky aj v podobe miesta jeho akade-
mickej tvorby. Zámerom žiadateľa je v 
rodinnom dome zriadiť stálu výstavnú 
expozíciu, kde by bolo možné uzrieť 
tvorbu F. Veselého. Deklaroval tiež, že 
kúpou pozemku mu nejde o komerč-
ný alebo podnikateľský 
zámer. 

Problémom odpred-
aja mestského pozemku, 
ktorý v súčasnosti rodina 
Veselých užíva, sa vede-
nie mesta i zastupiteľ-
stvo zaoberalo viackrát. 
Začiatkom roka 2009 bol 
predaj zamietnutý s odô-
vodnením, že na pozemku 
sa plánuje výstavba spoj-
nice ulíc Konštantínova 
a Cintorínska. V júni minu-
lého roka bolo schválené 
uznesenie MsZ, v ktorom 
dostal Odbor výstavby MsÚ za úlohu 
spracovať dopravnú štúdiu na vybu-
dovanie komunikácie za polyfunkč-
nými domami. Cieľom štúdie tiež 
bolo odborne posúdiť či nová cesta 
vyrieši zložitú dopravnú situáciu pri 
blízkej základnej škole. Štúdia doprav-
ného inžiniera Ľubomíra Kmeca zo 
Stavoprojektu Prešov naznačuje, že 
jednosmerná komunikácia ústiaca na 
Cintorínskej ulici by mala svoje opod-
statnenie. Vďaka nej by sa výrazne 
odbremenila križovatka pri polícii a jej 
výstavba je potrebná aj z bezpečnost-
ného hľadiska. V neposlednom rade 
by sa podstatne znížila frekvencia do-
pravy na novom námestí. 

Súčasné vedenie mesta sa však 
s týmto konceptom nestotožňuje a pri 
prejednávaní žiadosti A. Veselého sú-
hlasilo s predajom pozemku. Týmto 
rozhodnutím by dalo novej ceste de-
finitívne červenú. Proti predaju je časť 
poslaneckého zboru, ako aj Komisia 
pre územný rozvoj, investície a výstav-
bu, ktorej predsedá poslanec Michal 
Friga (Smer-SD). Nová cesta má 

svojich zástancov i odporcov z radov 
občanov. Mestský úrad eviduje dve 
petície za, resp. proti výstavbe. Treba 
tiež pripomenúť, že na schválenie pre-
daja hodného osobitného zreteľa bola 
potrebná zhoda troch pätín poslancov, 
teda jedenásť hlasov. Koalícia Smer-SD 
– ĽS-HZDS má v zastupiteľstve 10 hla-
sov, Klub nezávislých má štyri, rovnako 
ako koalícia SDKÚ-DS – KDH – SaS. 

V rozprave k predaju pozemku 
vystúpil poslanec Stanislav Humeník 
(KDH). Zdôraznil, že pri svojom hlaso-
vaní bude zohľadňovať verejný záujem 
a aby rodina Veselých nebrala jeho ne-
gatívny postoj k predaju osobne. „Ide 
tiež o to, že ak by tam aj cesta viedla, 

nič to nebráni tomu, aby v dome ne-
mohla byť zriadená pamätná izba,“ 
vysvetlil. Poslanec Martin Jakubov 
(KDH) je takisto zástancom výstavby 
cesty. „Často ocitám na križovatke pri 
III. ZŠ. Ráno je to tam jeden z najvy-
ťaženejších dopravných uzlov v meste 
a vytvára sa tam akýsi pseudo kruho-
vý objazd. Autá by pritom mohli byť 
odklonené poza polyfunkčné domy. 
Ak pozemok predáme, definitívne 
tým zahatáme možnosť odbremeniť 
tento dopravný uzol.“ Do debaty sa 
zapojil aj prednosta MsÚ Ivan Kleban. 
Uviedol, že pozná aktuálnu dopravnú 
situáciu, no podľa neho je potrebné 
zvážiť či by pomohlo, ak by nová cesta 
vyúsťovala neďaleko Materskej ško-
ly na ulici A. Hlinku a v obytnej zóne 

na Cintorínskej. Spomenul aj petíciu 
proti výstavbe cesty. V reakcii na jeho 
príspevok mu M. Jakubov ukázal spra-
covanú štúdiu a vysvetlil, že autá by 
vôbec neprechádzali popri Materskej 
škole. Poslanec A. Veselý priblížil 
snahy jeho rodiny o pozemok, ktoré 
siahajú do roku 1998. Podľa neho na-
vrhovaná cesta nevyrieši problém do-
pravy v centre mesta. Vedúci Odboru 
výstavby MsÚ Ladislav Dubas poslan-
com následne vysvetlil postup i dôvod 
pre spracovanie projektu. Takisto fakt, 
že predchádzajúce zastupiteľstvo sa 
s takýmto riešením daného územia 
stotožnilo. Poslanec Tibor Paňko (ĽS-
HZDS) odporučil, aby sa poslanci na 

problém pozreli z pohľa-
du obyvateľov polyfunkč-
ných domov: „Každý tu 
deklaruje, ako sme tu pre 
voličov. Určite budú veľ-
mi radi obyvatelia týchto 
domov, že majú cesty pred 
i za domom. Podľa mňa je 
to úplne scestné riešenie. 
Toto je len náčrt. Nikto 
neschválil, že to má takto 
byť.“ Poslanec Jozef Lacko 
(Smer-SD) vyslovil obavy, či 
v prípade, ak sa vybuduje 
cesta, nevznikne podobný 
dopravný problém na zjaz-

de z Cintorínskej na Hlavnú ulicu. M. 
Jakubov vysvetlil, že autá budú mať 
možnosť odbočiť na Cintorínsku sme-
rom na námestie i do východnej časti 
mesta. Prednosta I. Kleban nadviazal 
na J. Lacka konštatovaním, že na ná-
mestí je ráno rovnako veľa detí ako 
pred školou. „Tu teda nejde o to, že 
sa teraz musíme držať dopravnej štú-
die, ide o to, aby sme zvážili naozaj 
dlhodobé riešenie,“ povedal. Pred sa-
motným hlasovaním vyhlásil primátor 
Peter Obrimčák 15-minútovú prestáv-
ku, po ktorej poslanec Dušan Prusák 
(ĽS-HZDS) navrhol stiahnuť prejed-
návaný bod z rokovania. Jeho návrh 
poslanci jednomyseľne schválili, po-
zemok sa tak aspoň nateraz predávať 
nebude.    -np-

Koalícia opozícii: Vy nám, my vám
V prestávke počas rokovania o pre-

daji mestského pozemku rodine Veselých 
padla v kuloároch trefná poznámka, že 
bude zaujímavé sledovať, či v tomto prí-
pade rozhodne zdravý rozum alebo poli-
tické dohody. Následné stiahnutie tohto 
bodu nasvedčuje, že koalícia Smer-SD 
– ĽS-HZDS, ktorá mala na predaji záu-
jem, nenazbierala dostatok hlasov na 
presadenie svojho zámeru. Odpoveďou 
na zablokovanie predaja opozíciou bolo 
následné „koaličné“ zamietnutie preda-
ja pozemku, lepšie povedané rokliny na 
ulici Jarkovej, spoločnosti Escan, ktorej 
konateľom je neúspešný opozičný kan-
didát na primátora Alojz Glinský. A to 
aj napriek tomu, že s Mestom Stropkov 
mal na predaj po minuloročnej verej-
nej obchodnej súťaži podpísanú zmluvu 
o budúcej zmluve. Súhlasné stanovisko 
k transakcii dalo pred zasadnutím MsZ 
aj vedenie MsÚ, mestská rada i prísluš-
ná komisia. Za predaj však napokon 
hlasovali len siedmi prítomní opoziční 
poslanci, koalícia Smer-SD – ĽS-HZDS sa 
hlasovania zdržala a prevod nehnuteľ-
nosti tak nie je možné zrealizovať. 

K celej záležitosti sa vo svojom 

vystúpení následne vrátil poslanec O. 
Brendza, ktorý postup koalície označil za 
nekorektné a politicky motivované roz-
hodnutie. Na margo kultúry v súčasnom 
poslaneckom zbore uviedol okolnosti, 
ktoré predchádzali hlasovaniu o pozem-
ku pre Veselých i pre A. Glinského. „My 
siedmi sme v diskusii vecnými argu-
mentmi povedali, prečo za predaj pre 
Veselých nebudeme hlasovať. Z našej 
strany to teda bolo korektné gesto. 
Ale keď mňa niekto z poslancov pred 
zastupiteľstvom zastaví a povie – keď 
vy podporíte Veselého pozemok, my 
podporíme Escan, toto je korektné jed-
nanie? Otvoril som Pandorinu skrinku, 
ale toto odznelo pred dnešným zastupi-
teľstvom. Pýtam sa, je toto slušné jed-
nanie, keď ste bez slov odmietli predaj, 
ktorý bol schválený už pred tým vo ve-
rejnej súťaži?“ 

Nuž aj tento prípad napovedá, že 
kým na jednej strane prevažuje pri po-
slaneckých rozhodnutiach sila argumen-
tov a široká diskusia, druhá strana sa 
spolieha na zaužívanú prax slovenskej 
vrcholovej politiky, kde sú slušnosť a ko-
rektné jednanie kdesi na konci.  -np-

Táto cesta by mala pokračovať 
až k ulici Cintorínskej
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási

-ada-, -Bd-

Odborníci tvrdia, že Slováci užívajú nadmerné množstvá liekov. Mnohí ľudia riešia svoje zdravotné problémy 
voľnopredajnými liečivami, ďalší užívajú kvantá liekov na lekársky predpis. 
Často si neuvedomujú, že hoci tabletka na jednej strane pomôže utlmiť bo-
lesť, vyliečiť zápal priedušiek alebo 
iný neduh, má aj vedľajšie účinky. 
V dnešnej ankete sme sa piatich res-
pondentov opýtali, aký majú názor 
na nadmerné užívanie liekov. Tu sú 
ich odpovede:

Čo si myslíte o nadmernom užívaní liekov?

p. Berežná: Som zásadne proti 
nadmernému užívaniu liekov, pre-
tože môžu narobiť viac škody ako 
úžitku. Ja lieky užívam maximálne 
raz ročne, alebo vôbec nie. Podľa 
toho vyzerá aj naša domáca lekár-
nička. Je v podstate prázdna.

Renáta (Miňovce): Keďže trpím 
určitými ochoreniami, musím užívať 
lieky. Beriem všetky lieky, ktoré mi 
predpíše lekár.

MUDr. Eva Bujdošová (Chotča): 
Strašne veľa ľudí užíva nadmerné 
množstvo liekov, ktoré v mnohých 
prípadoch vôbec nepotrebujú. Je 
to zbytočné plytvanie. Často ide 
o návykové lieky a veľkú úlohu tu 
zohráva aj psychika. Ľudia sú pre-
svedčení, že len čo užijú tabletku, 
bude im dobre. Ja osobne užívam 
lieky minimálne. V prípade nejaké-
ho ochorenia z prechladnutia nebe-
riem ani antibiotiká.

I. K. (Svidník): Kto lieky potre-
buje, nech ich berie. Ja neberiem 
žiadne, pretože to nepotrebujem.

Slavo (Stropkov): Ja lieky ne-
užívam vôbec. Keď som napríklad 
nachladený, pijem bylinkové čaje. 
Ľudia by mali lieky užívať len v ne-
vyhnutných prípadoch, keď je to 
naozaj potrebné.

Chytili zlodeja tenisiek
29. apríla objasnili policajti 

OO PZ Stropkov priestupky pro-
ti majetku - krádeže tenisiek, ku 
ktorým došlo v mesiaci apríl 2011. 
Ako páchateľa usvedčili Š. H. zo 
Stropkova. 

Kradol zošity
1. mája zistili policajti OO PZ 

Stropkov priestupok proti majet-
ku - krádež zošitov z pivnice v by-
tovej jednotke na ul. Ak. Pavlova. 
Priestupku sa dopustili M. K. a J. S. 
zo Stropkova. 

Zmizol mu kovový profil
3. mája oznámil na OO PZ M. J. 

z Chotče, že mu neznámy páchateľ 
pri včelíne v katastri obce Chotča 
odcudzil kovový profil. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Nový konateľ Byhosu vidí priestor na 
ďalšie pripájanie odberateľov tepla
Začiatkom marca sa novým 

konateľom spoločnosti Byhos stal 
energetik Dušan Prusák. Do vedenia 
mestskej eseročky zabezpečujúcej 
správu bytov a výrobu tepla sa vrá-
til po takmer ôsmich rokoch. Medzi 
svoje priority zaradil modernizáciu 
centrálnych zdrojov tepla v meste, 
ktoré plánuje zastrešiť centrálnym 
riadením. „Je tiež potrebné pre-
hodnotiť a vypracovať energetickú 
koncepciu mesta Stropkov s cieľom 
maximálne eliminovať vplyv rastú-
cich cien palív na rast ceny tepla 
a zabezpečiť optimálnu cenu za te-
pelnú pohodu v bytoch a komunál-
nej sfére zásobovanej z centrálnych 
zdrojov. Takisto sa chceme zamerať 
na hydraulické vyregulovanie roz-
vodov po neodborných zásahoch 

a odpájaní a pokračovať v ich mo-
dernizácii s cieľom znížiť, resp. od-
strániť straty v nich,“ vysvetlil D. 
Prusák. Konkrétne opatrenia, ako 
naplniť tento zámer budú známe 
po vypracovaní projektovej štúdie 
tepelného hospodárstva v meste. 
Prehodnotenie však podľa neho ne-
znamená zmenu koncepcie. V roku 
2007 totiž poslanci schválili jej tzv. 
Variant 0, podľa ktorého je priori-
tou zabezpečovanie dodávok tepla 
a teplej vody v meste z centrálnych 
zdrojov. „Súčasný stav musí byť za-
chovaný a musí sa dodržiavať. Inak 
by tu bol Byhos zbytočný.“

Z ekonomického hľadiska hod-
notí D. Prusák spoločnosť ako stabi-
lizovanú, bez problémov tiež funguje 
zabezpečovanie výroby tepla a teplej 

vody v kotolniach K5, K6 a E1. „Stále 
je tu však priestor na ich moderni-
záciu a prípadné napojenie sa ďal-
ších odberateľov. Na strane našich 
odberateľov bude potrebné do-
končiť hydraulické vyregulovanie 
rozvodov. Dôležitým krokom bude 
tiež zabezpečiť rozdelenie nákla-
dov na vykurovanie podľa skutočne 
odobratého množstva tepla a nie 
podľa užívanej plochy,“ zdôraznil D. 
Prusák. V tomto roku sa po ukončení 
vykurovacej sezóny plánujú zamerať 
na odstránenie havarijných stavov 
rozvodov a technológií. V priebehu 
apríla už realizovali opravu komí-
na na kotolni E5 na ulici A. Hlinku. 
V tomto roku je naplánovaná aj re-
konštrukcia teplovodných rozvodov 
pri blokoch B1, B2 a B6.  -np-

Všimli sme si...
Vlajková výzdoba v meste je 

v žalostnom stave. Kým v minulos-
ti boli štátne vlajky SR vyvesené 
pozdĺž Hlavnej i Hviezdoslavovej 
ulice, za posledné obdobie sa ich 
počet kvôli zničeniu i krádežiam 
značne zredukoval. Navyše, na 
niektorých stĺpoch sa objavili vlajky, 

ktoré dehonestujú tento symbol 
republiky. Sú vyblednuté a dotrha-
né a u verejnosti vzbudzujú doslo-
va pohoršenie. Vlajkovú výzdobu 
v meste zabezpečuje podnik Služba. 
Podľa slov zástupcov vedenia pod-
niku o probléme vedia, no na jeho 
riešenie majú vplyv chýbajúce pe-
niaze. Naposledy boli nové vlajky 
kupované pred desiatimi rokmi za 
22 tis. vtedajších korún. Dnes vyjde 
jeden kus na 28 eur a na kompletnú 
výzdobu mesta ich potrebujú 45, 
teda 1260 eur plus náklady na tyče 
pre ich umiestnenie. Pri mestskom 
rozpočte takmer 9 mil. eur dosť za-
nedbateľná položka na to, aby sme 
sa pred návštevníkmi nášho mesta 
museli hanbiť pri pohľade na jeden 
zo štátnych symbolov.

-np-

Na jarmoku vystúpia Gladiátor, Polemic, 
Chiki liki tu-a i Dušan Grúň

17. ročník jarmoku sa v tom-
to roku uskutoční v dňoch 5. až 7. 
augusta. Jeho dejisko sa po ročnej 
prestávke opäť presunie na Hlavnú 
ulicu a nové námestie. Plocha pred 
Obvodným úradom a chodník v mest-
skom parku budú už tradične slúžiť 
na umiestnenie stánkov s remesel-
nými výrobkami (rezbárske, kováč-
ske, tkáčske a pod.), kde budú pred-
vádzať ukážky ľudových remesiel. 
„Stánky s občerstvením a pečenými 
špecialitami, plánujeme rozmiestniť 
po Cintorínskej ulici, od Hlavnej po 
Zámockú tak, aby sme minimalizo-
vali možnosť poškodenia kamen-
ných dlažieb uhlím, olejom, resp. 
naftou z vozidiel. Tribúnu pre kultúr-
ny program plánujeme umiestniť do 

južnej časti námestia, čelom orien-
tovaným na severnú stranu, kde 
priestor pre divákov bude tvoriť ka-
menná dláždená plocha námestia. 
Prístup a príjazd súborov a techniky 
bude zabezpečený zo Zámockej ulice 
po provizórnej prístupovej ceste,“ 
priblížil organizačné zmeny pripravo-
vaného 17. ročníka vedúci Odboru vý-
stavby MsÚ Ladislav Dubas. Hlavnými 
účinkujúcimi jarmoku budú skupiny 
Gladiator, Polemic, Molci, Chiki liki 
tu-a. Pre staršiu generáciu zaspieva 
Dušan Grúň. Program bude vyplnený 
domácimi folklórnymi a záujmovými 
súbormi, jeho súčasťou budú vystú-
penia súborov z družobných miest 
z Poľskej republiky.

-np-
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Smútočné oznámenie
„Rada snívala, modlila sa a žila.
Božiu lásku nám všetkým do žíl vlievala.“ 
Dňa 1. 5. 2011 nás vo veku 91 rokov opustila a do 

Božieho kráľovstva predišla naša milovaná mamka, 
babka a prababka Anna Jakubová, rod. Staničárová 
z Turian nad Ondavou. 

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste 

a tiež za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Úprimne ďakujeme duchov-
ným otcom za dôstojnú rozlúčku.

Synovia a dcéry s rodinami

Spomienka

4. mája uplynul rok, čo nás navždy opustil náš otec, 
dedko a pradedko Vasiľ Fecko zo Stropkova. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Syn Ján a dcéry Mária a Anna s rodinami. 

Spomienka
Dňa 9. 5. 2011 o 18.00 hod. si pri svätej liturgii 

v gréckokatolíckom chráme v Bokši pripomenieme prvé 
výročie, čo nás navždy opustila milovaná mamka, babka 
a prababka Terézia Vidiščáková. Venujte jej tichú spo-
mienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 30. apríla 2011 uplynulo 30 ro-

kov od chvíle, čo nás navždy opustil 
otec, svokor, dedko a švagor Jozef 
Husár z Lomného. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.   Smútiaca rodina.

Hovorca Gréckokatolíckeho arcibiskupstva o zámeroch cirkvi v Stropkove

Poslanci mestského zastupiteľ-
stva na prvýkrát neschválili predaj 
pozemku pre Gréckokatolícke ar-
cibiskupstvo v Prešove, ktoré má 
v Stropkove záujem o výstavbu no-
vého chrámu. Najvyšší gréckokato-
lícki duchovní však v rokovaniach 
s mestom budú pokračovať. V súvis-

losti s problematikou výstavby no-
vého chrámu sme oslovili hovorcu 
Gréckokatolíckeho arcibiskupstva 
v Prešove ThDr. Ľubomíra Petríka, 
PhD., ktorý priblížil zámery gréc-
kokatolíkov v Stropkove. „V prvom 
rade je potrebné povedať, že pre-
šovský gréckokatolícky arcibiskup 
a metropolita Mons. Ján Babjak SJ 
je vďačný otcom redemptoristom 
za ich požehnanú službu pre far-
nosť Prešovského arcibiskupstva 
v Stropkove. Už pred niekoľkými 
rokmi však žiadal otcov redem-
ptoristov, aby v mestách Stropkov 
a Stará Ľubovňa, kde pôsobia, 
prijali aj službu okresného deka-
na (protopresbytera), teda, aby aj 
v týchto mestách mohol byť dekan-
ský (protopresbyterský) úrad, pre-
tože na dedine je ťažko dostupný 
veriacim z celého okresu. Keďže 
túto službu redemptoristi neprija-
li, pretože ich charizma je iná (ve-
nujú sa predovšetkým misiám vo 
farnostiach, dávajú duchovné cvi-
čenia a pod.), vladyka Ján Babjak 
SJ to rešpektuje. Dekanské úrady 

však chceme mať aj v týchto mes-
tách, tak ako ich máme aj v iných 
okresných sídlach, aby boli čo naj-
lepšie dostupné veriacim z celého 
okresu. Ďalším dôvodom je aj to, že 
pastoračne je efektívnejšie, keď sa 
kňaz venuje menšiemu počtu ve-
riacich,“ uviedol hovorca. Aj preto 

prešovský arcibiskup a metropolita 
už rozdelil veľké farnosti aj v iných 
mestách (napr. Svidník, Snina, 
Vranov nad Topľou, Stará Ľubovňa, 
Bardejov a iné) a ustanovil v nich 
nové farnosti, podľa Ľ. Petríka s je-
diným úmyslom, aby bolo čo najlep-
šie duchovne postarané o Boží ľud. 
„V podstate vo všetkých okresných 
mestách na území Prešovského ar-
cibiskupstva sú už dve alebo aj viac 
gréckokatolíckych farností,“ dodal. 
Nový chrám by mal byť vybudovaný 
finančne prijateľným tzv. kanadským 
spôsobom stavby. Bude to monto-
vaná, viacúčelová a slovami hovor-
cu veľmi estetická budova, ktorej 
realizácia je pomerne rýchla a trvá 
niekoľko mesiacov. Takýto grécko-
katolícky chrám už stojí v Bardejove 
na sídlisku Družba. S jeho výstav-
bou sa začína aj na bardejovskom 
sídlisku Vinbarg a v Starej Ľubovni. 
Ľ. Petrík zdôraznil, že aj napriek 
neschváleniu predaja pozemku 
v stropkovskom zastupiteľstve im 
na stavbe nového gréckokatolícke-
ho chrámu v Stropkove veľmi záleží. 

„Pretože ide o dobro pre veriacich, 
a teda pre občanov mesta. Keď sa 
táto myšlienka ujala v iných mes-
tách, sme presvedčení, že sa ujme 
aj v Stropkove. Čo sa týka pozem-
ku, máme záujem o ten, ktorý sa 
nám pre zamýšľaný zámer javí 
ako najvhodnejší, teda pozemok, 

o ktorom sa rokuje.“
Vedenie mesta nedávno dekla-

rovalo, že predaj pozemku bude 
opäť predmetom rokovania komisií, 
mestskej rady i zastupiteľstva, aj za 
prítomností zástupcov gréckokato-
líckej cirkvi. 

-np-

Nový chrám plánujú postaviť tzv. kanadským spôsobom

Nová gréckokatolícka farnosť v meste
Od 1. mája bola v Stropkove na 

základe dekrétu arcibiskupa Jána 
Babjaka zriadená Gréckokatolícka 
farnosť blahoslaveného hiero-
mučeníka ThDr. Vasiľa Hopku. 
Vymedzená je z doterajšej gréc-
kokatolíckej farnosti a patrí do 
nej južná časť mesta ohraniče-
ná ulicami Kukučínova, Matice 

slovenskej, Športová a Cintorínska. 
Spravovaním farnosti bol poverený 
súčasný farár, redemptorista Juraj 
Rizman CSsR. 

Podľa posledného sčíta-
nia ľudu spred desiatich rokov 
žije v Stropkove takmer 3000 
gréckokatolíkov.

-np-

Rovnaký chrám ako v Bardejove by mal vyrásť aj u nás
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APRÍL
Prišli medzi nás

Dominika Oláchová, Tobias Sirotňák, Martin Fedák, 
Bianca Lehocká, Mário Krigovský - všetci zo Stropkova, 
Tomáš Michrina - Krušinec, Tadeáš Janek - Nižná Olšava, 
Kamila Šaková - Oľšavka, Rút Perátová - Tisinec, Laura 
Gonosová - Breznica, Martin Drimák - Bystrá.

Uzavreli manželstvo
Martin Hančák (Nižná Olšava) a Ing. Stanislava 

Fedorišinová (Nižná Olšava).

Odišli od nás
Vasil Gajdoš (1918), Ján Bilanin (1926), Karolína Koradyová 

(1940), Mária Karamanová (1931), Michal Sahajda (1949), 
Ladislav Šivák (1970) - všetci zo Stropkova, Ján Prusák (1939) 
- Tisinec, Zuzana Hurná (1934) - Breznica, Jozef Gojdič (1954) - 

Chotča, Mária Tabaková (1934) - Veľkrop, Jozef Jenčo (1935) - Miňovce, 
Michal Pavuk (1927) - Vyšný Hrabovec.

Spoločenská kronika

Do rímskokatolíckeho kostola dovezú nový organ
Po viac ako dvadsiatich rokoch 

vymenia starý organ v rímskokato-
líckom kostole za nový. Stropkovský 
dekan Ján Švec Bilý 
vysvetlil dôvody, 
prečo sa rozhodol 
pre kúpu nového 
nástroja. „Keď som 
pred ôsmimi rokmi 
prišiel do Stropkova 
za dekana, obdivo-
val som prekrásny 
kostol a veľký or-
gan v ňom. Veľmi 
ma však prekvapilo, 
keď som zistil, že je 
absolútne nefunkč-
ný. Už vtedy medzi 
moje priority patri-
la aj obnova alebo 
kúpa nového orga-
nu, lebo ten je dušou 
katolíckych kostolov. 
Najprv som skúmal 
jeho pôvod a pozý-
val som viacerých 
odborníkov, aby mi 
poradili, čo s ním. 
Niektorí sa aj ponúk-
li, že ho budú opravovať, ale keď 
sa pozreli do jeho vnútra, odišli 
preč. Problematika okolo organu 
bola pre mňa naliehavá aj z toho 

dôvodu, že som mal v úmysle začať 
vybavovať, aby bol farský kostol pre 
jeho výnimočnú mariánsku históriu 

povýšený medzi významné kostoly 
cirkvi ako sanktuárium. A v takých-
to významných kostoloch je organ 
samozrejmosťou.“ V roku 2000 

oslovil J. Švec Bilý viacerých organo-
lógov a organové firmy, v Stropkove 
boli aj odborníci zo svetoznámej 

firmy Rieger-Kloss 
Varhany z Krnova. 
Organ prezreli a vypra-
covali návrh na jeho 
opravu s rozpočtom 
100 900 eur a dvojroč-
nou zárukou. „Oslovili 
sme aj organovú fir-
mu Bies Hranovnica 
pri Poprade, kde nám 
urobili návrh na nový 
klasický mechanický 
organ s rozpočtom 
160 tisíc eur. Prišli aj 
iné ponuky na opra-
vu, avšak pre nás boli 
z dôvodu neodbor-
nosti neprijateľné. 
Po viacerých konzul-
táciách sme sa roz-
hodli, že bude oveľa 
rentabilnejšie kúpiť 
nový organ, ako vy-
nakladať prostriedky 
na opravu starého,“ 
vysvetlil. Pôvodný 

trojmanuálový organ zložený z via-
cerých starých nástrojov v kombi-
nácii s elektropneumatickou trak-
túrou vyrobil František Silovský 
z Hořelíc. Išlo o riskantnú kombi-
náciu, ktorá nevyšla. Existovali len 
dva organy tohto druhu na sve-
te - jeden v Stropkove, druhý vo 
Svite. Nový dvojmanuálový organ 
s 24 registrami, pri výrobe ktorého 
sa použili všetky funkčné a vyho-
vujúce súčasti zo starého, dovezú 
do Stropkova v priebehu mája. V 
súčasnosti je hotový a priprave-
ný na technické skúšky. Následne 
ho demontujú, zabalia, prevezú 
do stropkovského kostola, kde ho 

inštalujú. Po niekoľkotýždňovej 
skúšobnej prevádzke príde na rad 
kolaudácia. „Chór sme už pripravili 
na inštaláciu organu, ešte predtým 
však chce me kostol vymaľovať. 
Ale hlavne musíme vyriešiť odvlh-
čenie interiéru, ktoré je veľkým 
problémom a súvisí s vykurova-
ním. V starých historických kosto-
loch spravidla nie je vykurovanie, 
dokonca majú na povale otvory, 
ktorými para a vlhkosť odchádza 
preč. Ale my chceme mať v kosto-
loch teplo, tak sa otvory uzatvorili. 
Vzniká vlhko, ktoré poškodzuje ob-
razy, sochy, oltáre, organy. Keďže 
v našom kostole máme podlaho-
vé vykurovanie, ktoré nechceme 
rušiť, v spolupráci s pamiatkármi 
budeme problém riešiť, aby nový 
organ nepostihol podobný osud 
ako ten starý,“ podotkol J. Švec 
Bilý. Mesto Stropkov prispeje na 
kúpu nového nástroja sumou 20 ti-
síc eur v prvom polroku, v prípade 
dostatku finančných prostriedkov 
ďalšími 20 tisícami v druhom pol-
roku. „Organ bude slúžiť nielen ve-
riacim na náboženských obradoch, 
ale aj širokej verejnosti pri rôznych 
kultúrnych akciách. Príspevok od 
mesta oceňujem, ale vzhľadom 
na to, že ide o kultúrnu pamiatku, 
ktorá je majetkom celého národa, 
považujem túto finančnú podporu 
za samozrejmosť. Myslím si, že by 
bolo neetické, keby sme financo-
vanie takejto kultúrnej pamiatky 
nechali na naše babky a mamičky,“ 
vyjadril sa stropkovský dekan a do-
dal: „Veriacim som dal ponuku, aby 
sme v piatok 29. apríla išli autobu-
som do firmy Bies a zúčastnili sa 
prvotnej kolaudácie nášho organu 
a aby zároveň videli, ako sa vyrába 
takýto nástroj.“    -ada-

Občan má pri sčítaní ľudu uviesť 
svoje reálne vierovyznanie

V čase od 13. mája do 6. júna 
prebehne na území Slovenskej 
republiky sčítanie obyvateľov, do-
mov a bytov. Do sčítacích hárkoch 
bude potrebné uviesť informácie 
o mieste trvalého pobytu alebo 
obvyklého bydliska (Obvyklým 
pobytom sa rozumie miesto, kde 
sa človek najčastejšie zdržiava. – 
pozn. red.), pohlavie, dátum naro-
denia, rodinný stav, štát a miesto 
narodenia, štátnu príslušnosť, 
predchádzajúce miesto pobytu, 
dátum a dôvod prisťahovania do 
súčasného miesta pobytu, vzťahy 
medzi členmi domácnosti (manžel, 
manželka, syn), súčasnú ekonomic-
kú aktivitu, zamestnanie, odvetvie 
ekonomickej činnosti, miesto vý-
konu zamestnania, najvyššie do-
siahnuté vzdelanie, študijný odbor, 
miesto školy, spôsob dopravy do 
zamestnania, počet živo narode-
ných detí, národnosť, materinský 
jazyk, najčastejšie používaný jazyk, 
počítačovú znalosť, vierovyzna-
nie. Práve posledný údaj sa stal 
predmetom polemík. Konferencia 
biskupov Slovenska totiž vo svo-
jom Pastierskom liste okrem iného 

doslova uviedla: „Ono (sčítanie 
ľudu) - po civilnej stránke - utvá-
ra pravdivý obraz o náboženskom 
stave obyvateľov Slovenska, ob-
raz o tom, kam sa naši ľudia nábo-
žensky zaraďujú, kam ich v našej 
spoločnosti zaradil ich krst.“ Toto 
tvrdenie môže byť zavádzajúce 
a občan nemusí mať jasno v tom, 
či kolónku „Vierovyznanie“ vypl-
niť podľa toho, kde bol pokrstený, 
alebo v nej uviesť svoje skutočné 
náboženské presvedčenie. Tieto 
dve informácie totiž nemusia byť 
totožné. Viac svetla do tejto nejas-
nosti vniesla Ing. Jana Malačinová, 
gestor SODB Štatistického úradu 
Slovenskej republiky pre okresy 
Stropkov a Svidník. „Pod nábožen-
ským vyznaním sa rozumie účasť 
na náboženskom živote niek-
torej cirkvi alebo náboženské-
ho spoločenstva, alebo vzťah 
k nim. Obyvateľ vyznačí odpoveď 
podľa vlastného rozhodnutia. 
Náboženské vyznanie detí do 15 
rokov sa zapíše podľa rozhodnu-
tia rodičov pri zohľadnení názoru 
dieťaťa.“

-ada-
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ABC Centrum voľného času v Stropkove - Klub mladých dobrovoľ-
níkov pod vedením Mgr. Jany Peľakovej v spolupráci s OZ Chyťme sa za 
ruky organizujú v piatok 20. 5. 2011 so začiatkom o 19.00 hod. benefičný 
koncert hudobnej skupiny CHIKI LIKI TU-A. Predskokanom bude domáca 
formácia THE VAGABUNDS. Koncert sa uskutoční v Katolíckom kultúrnom 
dome A. Hlinku v Stropkove. Vstupné je dobrovoľné, avšak min. 2,- EUR. 
Výťažok zo vstupného poputuje na účet OZ LIGA PROTI RAKOVINE. Všetci 
ste srdečne vítaní!!! :-)

Hladina Domaše oficiálne otvorená
Uplynulú sobotu prebudil vod-

ník Fero s pomocníkmi spiacu krá-
savicu severovýchodu Slovenska 
a vody Domaše sú tak opäť otvore-
né. Obľúbenému podujatiu, ktoré je 
symbolickým začiatkom sezóny v re-
kreačnej oblasti Valkov v tomto roku 
príliš neprialo počasie, ale aj napriek 
tomu sa v centre diania, pohostinstve 
U Rumpľa, zabávalo množstvo náv-
števníkov. Športovci si prišli na svoje 
pri nohejbalovom a volejbalovom tur-
naji, gurmáni si pochutnali na výsled-
koch snaženia kuchárov v súťaži o naj-
chutnejší guláš a halászlé. Nechýbali 
ani rôzne súťaže pre deti. 

Samotné vyvrcholenie prišlo na 
rad krátko po pätnástej, keď sa vod-
ník spolu s ďalšími obyvateľmi vodnej 
ríše vybrali so symbolickým kľúčom 
na pláž, aby otvorili hladinu Domaše. 
„Je nás tu o čosi menej ako po minu-
lé roky, ale dúfam, že počas sezóny 
to bude oveľa lepšie,“ prihovoril sa 
zúčastnenému publiku vodník Fero. 
Starosta Bžian Miroslav Fečko ne-
zabudol v úvode svojho príhovoru 
popriať mamám k ich sviatku všetko 

len to najlepšie a v krátkosti priblížil, 
čo sa im pred sezónou podarilo zre-
alizovať a čo ešte potrebujú stihnúť. 
„Všetkých iste potešil nový 300-met-
rový úsek cesty za 140 tis. eur. Verím, 
že v krátkom čase sa podarí spustiť 
aj dlhoočakávanú potrebnú čističku. 
Viem, že to sľubujem už dlho, ale 
niektoré veci neviem zo svojej pozície 
ovplyvniť. Máme pripravené aj ďal-
šie predsavzatia, ale nebudem o nich 
hovoriť, aby ste ma potom nenahá-
ňali,“ povedal s úsmevom čerstvý 
šesťdesiatnik. Neodmysliteľnou sú-
časťou slávnosti odomykania Domaše 
je vystúpenie folkloristov z Ľubotíc 
známych ako Kelemenskí furmani. Tí 
už ako obvykle šarišsky vtipne glo-
sovali aktuálne novinky na Valkove: 
„Na Valkove sezóna začína, to je čas 
pre Fera Marcinčina. JODO posta-
vil hrisko čisto nové, umelotrávové. 
Un dobre zná, že še to oplaci, také 
isté, ma U Rumpľa Laci. Nová dráha 
napoly zrobená, s bílu farbu šumne 
ofarbena. Cešíme še, že tu dráhu 
novú, vybudujú, až tu ku Valkovu. 
Starosta budze za jedničku, ket do 

júna postaví čističku. Do ješeni keby 
bula voda, ne z Domaši, ale z vodo-
voda...“ M. Fečko si podľa vlastných 
slov vzal odporúčania Furmanov 
k srdcu a verejne sa zaviazal splniť 
svoje sľuby. Do začiatku sezóny ostá-
va dokončiť lavičky, vykosiť pláže a vy-
spraviť niektoré úseky cesty smerom 

na Valkov. Oproti minulému roku pri-
budol na valkovskej pláži nový teniso-
vý kurt, viacero noviniek pripravil pre 
návštevníkov prevádzkovateľ oblasti 
na Tíšave. Tam boli postavené nové 
chatky a toto leto bude v prevádzke 
aj vyhliadková loď. 

-np-
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ABC Centrum voľného času v Stropkove.
otvára

Letnú tenisovú školu
pre chlapcov a dievčatá do veku do 30 rokov

Záujemcovia o tento šport sa môžu hlásiť v ABC 
CVČ Stropkov ul. Hlavná 79/48, alebo na tel.č.: 

054 742 4500 u p. Poláka
Tenisové tréningy LTŠ budú prebiehať 2-3 krát 

týždenne v školskom roku popoludní (v čase medzi 
13.00 hod. až 16.00 hod.) v tenisovom areáli na 
ulici Matice slovenskej pri letnom kúpalisku v Stropkove, počas letných 
prázdnin dopoludnia a od nového školského roku ako tenisový krúžok 

popoludní.
Poplatok 5 EUR / mesačne.

(poplatok zahŕňa prenájom tenisových kurtov, tenisové lopty, inštruktora 
a tričko)

Ak záujemcovia nemajú tenisové náradie ABC CVČ ponúka možnosť pre-
požičania tenisovej rakety za sumu 0,50 EUR / hodinu.

Talentovaní hudobníci sa prezentovali na Stropkovskej klavírnej jari
Začiatkom mája ZUŠ Františka 

Veselého už tradične organizuje 
regionálnu súťažnú prehliadku pod 
názvom Stropkovská klavírna jar. Jej 
siedmy ročník sa uskutočnil minu-
lý štvrtok. Výkony mladých talen-
tovaných klaviristov z Giraltoviec, 
Lipian, Prešova, Sniny, Humenného, 
Vranova n/T, Medzilaboriec 
a Stropkova hodnotila odborná po-
rota, ktorej predsedníčkou bola Mgr. 
Melánia Hermanová, členmi Mgr. 
David Benkő a Mgr. Natália Čepová. 

Napokon rozhodla o takomto 
umiestnení: 1. kategória: 1. pásmo 
- Timea Varghová. 2. pásmo - Matúš 
Kepič, Ľudmila Hricíková, Marcel 
Daňko, Alexandra Vaňková. 3. pás-
mo - Mária Chomaničová, Zuzana 
Gajdošová, Veronika Raková, 
Katarína Vendeľová, Frederika 
Šlangová. 2. kategória: 1. pásmo - 
Jozef Kovalčík, Mária Martináková. 
2. pásmo - Klára Demčáková, 
Dominik Pacosa. 3. pásmo - Matúš 
Vavrek, Veronika Baranová. 

3. kategória: 1. pásmo - Samuel 
Rapáč, Michaela Lattová, Dominika 
Šinaľová. 2. pásmo - Lucia Poľaková, 
Ľubomíra Hajniková. 3. pásmo - 
Miriama Frajtková. Cena za účasť - 
Jana Hybeľová. „7. ročník klavírnej 
súťaže splnil svoje poslanie ohľa-
dom prehliadky mladých talentov 
v hre na klavíri. 
Kvalita predne-
sených výkonov 
a skladieb má stú-
pajúcu úroveň. 
Samotná súťaž má 
svoje opodstat-
nenie v kontexte 
klavírnych súťa-
ží v rámci kraja. 
Súťaž prerástla 
z regionálneho 
charakteru do sko-
ro celokrajského 
rámca, dôkazom 
čoho sú účastní-
ci z rôznych ZUŠ 
Prešovského kra-
ja. Je veľmi dobre, 
že sa Stropkovská 
klavírna jar orga-
nizuje každý rok, 
pretože máme 

možnosť sledovať postupný kva-
litatívny vývoj účinkujúcich, ktorí 
sa pravidelne zúčastňujú súťažnej 
prehliadky a zároveň môžu účin-
kujúci porovnávať svoje výkony 
s výkonmi ostatných,“ v krátkosti 
zhodnotila predsedníčka poroty M. 
Hermanová.   -ada-

Na seminári sa venovali problémom zdravotne postihnutých a seniorov
Poslednú aprílovú stredu sa 

v priestoroch kaštieľa uskutočnil se-
minár, ktorý viedol Mgr. Peter Bódy, 
bývalý poslanec NR SR a člen výboru 
sociálnych vecí a bývania, v súčas-
nosti pôsobiaci ako poradca ministra 
práce, sociálnych vecí a rodiny, so 
svojím kolektívom. Pracovné stret-
nutie, ktorého sa zúčastnili zástup-
covia rôznych združení z okresov 
Stropkov, Svidník a Medzilaborce, 
pracovníci mestských úradov zo spo-
mínaných okresov, ale aj zdravotne 
postihnutí občania a ich rodinní 
príslušníci, otvoril PaedDr. Jaroslav 

Maruščák, riaditeľ OSVaR a hovor-
ca ÚPSVaR v Stropkove. „Dnešný 
seminár je sprievodným podujatím 
výstavy kompenzačných pomôcok 
pre zdravotne a telesne postihnu-
tých občanov, ktorá sa bude konať 
28. 4. Ide o seminár k aktuálnym 
otázkam postavenia seniorov, 
resp. osôb so zníženou telesnou 
pohyblivosťou, na ktorom budú 
pertraktované otázky súvisiace so 
zákonom č. 447/ 2008 o postavení 
občanov s telesným postihnutím, 
ďalej so zákonom o sociálnych služ-
bách, posudkových činnostiach, na 

programe budú aj ďalšie aktuálne 
legislatívne opatrenia, ktoré nás 
čakajú v tomto, resp. v budúcom 
roku,“ povedal na úvod. Potom sa 
slova ujal Peter Bódy. „Budem sa 
veľmi tešiť na vaše otázky, pretože 
jednou vecou je, čo plánuje minis-
terstvo, druhou vecou odozva a ná-
zory širokej verejnosti, ktorej sa 
táto problematika dotýka. Mojou 
oblasťou je problematika občanov 
s ťažkým zdravotným postihnutím, 
ale aj občanov v seniorskom veku. 
Tých tém bude na dnešnom semi-
nári trošku viac.“ Počas dvojhodino-
vého stretnutia prítomní podrobne 

rozobrali aktuálny stav, plánované 
legislatívne zmeny, ale aj rôzne 
problémy seniorov a ľudí s telesným 
postihnutím. „Toto bolo naše druhé 
stretnutie s pánom Bódym. To prvé 
sa konalo vo februári v Dome detí 
Božieho milosrdenstva. Nové ve-
denie ÚPSVaR sa snaží pravidelne 
venovať pozornosť osobám, ktoré 
majú určitý zdravotný hendikep 
a keďže rok 2012 je vyhlásený za 
rok seniorov, budeme naďalej ve-
novať pozornosť aj tejto vekovej 
skupine,“ dodal na záver PaedDr. 
Jaroslav Maruščák.

-ada-
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Výbor MO SRZ v Stropkove srdečne pozýva širokú verejnosť na tradičné

Preteky v love rýb udicou
ktoré sa uskutočnia

14. mája 2011 (sobota) so začiatkom o 12.00 hod.
na Vodnej nádrži Stropkov – rybník Ondava.

Program:
1. Prezentácia súťažiacich: 9.00 – 10.30 hod.
2. Žrebovanie stanoviska: 10.30 – 11.00 hod.
3. Poučenie pretekárov: 11.00 hod.
4. Zakrmovanie: 11.45 – 12.00 hod.
5. Začiatok súťaže: 12.00 hod.
6. Koniec súťaže: 15.00 hod.
7. Vyhodnotenie 16.00 hod.
Súťažné pravidlá:
1. Pretekov sa môžu zúčastniť len členovia MO SRZ Stropkov, ktorí majú 

splnené členské povinnosti. 
2. Deti môžu loviť na jednu udicu vybavenú plavákom a jedným jednodu-

chým háčikom.
3. Dospelí môžu loviť na jednu udicu na plávanú alebo na položenú (na 

ťažko) vybavenú jedným jednoduchým háčikom.
4. Počas pretekov môžu mať pretekári pripravené ľubovoľné množstvo 

prútov, pričom loviť môžu len jedným z nich.
5. Použiť je možné nástrahy rastlinného a živočíšneho pôvodu. Lov na 

umelé nástrahy, živú alebo mŕtvu rybku je zakázaný.
Štartovné: deti 2,- €
 dospelí 4,- €
Pre najúspešnejších rybárov sú pripravené hodnotné vecné ceny.
Tradičnou súčasťou pretekov bude už od 11.00 hod. predaj rybacích špe-
cialít – pečených pstruhov a kaprov a rybacej polievky halászlé.

Výbor MO SRZ sa teší na Vašu účasť.

Združenie inteligencie Rusínov Slovenska, 
Vás pozýva

na stretnutie s krásnym rusínskym slovom, tancom a rusínskou pesničkou

Hlas Rusínov nášho kraja
pred sčítaním obyvateľov, domov a bytov v máji 2011

Dňa 16. mája 2011 o 19.00 hod.
na Veľkej scéne DJZ v Prešove

V programe vystúpia:
Poddukelský umelecký ľudový súbor,
Doc. MUDr. Michal Šteňo, CSc., predseda ZIRS,
Ing. Ján Lipinský, podpredseda ZIRS,
PhDr. Ľuba Kráľová, Ph.D.,
Mária Mačošková, Anna Servická, Anna Poráčová, rusínske speváčky,
Mária Girová, rusínska poetka, trio Javorina,
Juraj Charitun, rusínsky básnik, 
Štefan Suchý, rusínsky prozaik, básnik a dramatik
herci DAD v Prešove а DJZ v Prešove.

Vstupné 5 - 6 eur! 
Predpredaj v pokladni DJZ, Hlavná 48, Prešov (Historická budova), 

tel. 051 756 21 99, mail: pokladnica@djz.sk, Po-Pia: 8.00 -12.00, 13.00-
18.00 hod. a 45 minút pred predstavením vo foyeri divadla. Hromadné 
objednávky prijíma marketingové odd: tel.: 051 756 2192, 773 2369, 759 
4101, fax: 051 773 1129. Online rezervácie: www.djz.sk

Tešíme sa na stretnutie s Vami!

Výber do športovej triedy
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov 

pozýva deti a ich rodičov na výber do 5. ročníka športových 
tried so zameraním na volejbal (dievčatá) a futbal (chlap-
ci), ktorý sa uskutoční dňa 17. mája 2011 o 14.00 hod. 
v priestoroch základnej školy (dievčatá – telocvičňa, 
chlapci – ihrisko s umelou trávou). 

Každý účastník si so sebou prinesie športovú obuv a oble-
čenie. Podmienky prijatia do športovej triedy sú zverejnené na
www.zsmlynstrop.edu.sk v sekcii športové triedy- kritéria prijatia. 

Po stanovenom termíne môžete svoje dieťa prihlásiť vždy od 8.00 hod. do 
15.30 hod. v kancelárii školy do 31. mája 2011.  Riaditeľstvo školy

Pascha s Máriou
Dňa 1. mája 2011 v Chráme 

sv. Cyrila a Metóda v Stropkove 
sa uskutočnil koncert Zboru sv. 
Cyrila a Metóda pod názvom 
„Pascha s Máriou.“

Po úvodnom hymnuse 
„Anhel vopijaše – Anjel zves-
toval“, o. Juraj Rizman privítal 
prítomných slovami: „Dnešná 
nedeľa je tzv. antipascha - pre 
neveru Tomáša a zároveň je pr-
vým dňom mája – mesiaca úcty 
Presvätej Bohorodičky, ktorá 
prvá uverila.......

Pekne na to poukazuje aj 
úvodný hymnus, v ktorom sa 
hovorí, že anjel zvestuje Márii, 
že počne a porodí syna, ale aj 
jeho slávne zmŕtvychvstanie.

V tomto dni sa vlastne stre-
táva Tomášova nevera a Máriina 
viera v novú Paschu.

V podaní zboru sv. Cyrila 
a Metóda zaznela oslavná pie-
seň našej nebeskej Matky, ktorú 
tiež uctievame ako kňažnú mája 
„Vychvaľujte doly, hory...“.

Tomáš veril, ale prestal. 
Pohľadom na strašné umučenie 

jeho majstra Ježiša, zažil bolesť 
a sklamanie. V Kristovej obeti sa 
ho dotkla smrť, koniec, osame-
losť, ničota...

Mária zažila to isté, stála 
pod tým istým krížom.

Jej žiaľ a smútok je vyjadre-
ný v piesni „Stradaľnaja Mati „ 
- v podaní chrámového zboru, 
sólo zaspievala p. Jakubčová, 
dirigentka zboru. Počas spevu 
sa v očiach prítomných objavili 
slzy.

Tam pod krížom nás Mária 
prijala za svoje detí.Preto vte-
dy, keď našej viere chýba odva-
ha a sila, Mária sa za nás vždy 
prihovára.

S vďakou sme ju oslavovali 
a prosili o jej príhovor u jej syna 
mariánskymi piesňami: Prosíme 
Ťa Divo, Radij nyni, Kráľovná 
nebies, Madona, Što to za pani, 
a Bohorodice Divo.

Koncert venovaný Presvätej 
Bohorodičke sme zakončili pies-
ňou„ Christos voskrese.“

H. Bodnárová – členka zboru
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Michaela 
Remešová

IVETA 
BARTOŠOVÁ 

„NEMĚLA JSEM 
SE NARODIT“

Ivetin príbeh 
som nielen ako 
redaktorka Blesku 

sledovala už dlho. Dôverne som sa 
s ňou zoznámila ale až vo chvíli, keď 
si začala s Jiřím Pomeje. Fandila som 
im a brala ich vzťah tak, že si chcú 
vzájomne pomôcť odraziť sa od po-
myselného životného dna. On ako 
filmový producent sa potreboval 

dostať z ťažkej finančnej situ-
ácie, ktorú patrne sám ani nezavi-
nil. Ona, aspoň podľa jej výrokov 
v médiách, sa potrebovala vymaniť 
z ťahaníc s Ladislavom Štaidlom 
o ich syna Artura, ktoré ju doviedli 
až do závislosti na liekoch a alkoho-
le. Bol to pritom ukážkový paradox, 
pretože to bol práve Štaidl, s kto-
rým strávila takmer tretinu svojho 
doterajšieho života a ktorý výrazne 
ovplyvnil jej spevácku kariéru. 

Pittacus Lore
SOM ČÍSLO ŠTYRI

Varovanie: Sú 
medzi nami. 

Niektorí nás chcú 
zahubiť!
Prišlo nás de-

väť. Vyzeráme ako 
vy, hovoríme ako 
vy, žijeme medzi 
vami, no nie sme ako vy. Dokážeme 
veci, o ktorých vy iba snívate. Sme 
silnejší a rýchlejší než čokoľvek, čo 
ste kedy videli. Sme ako superhrdi-
novia, ktorých uctievate vo filmoch 
a komixoch - ibaže ozajstní. Mali 
sme v pláne vyrásť, zosilnieť, vytré-
novať sa a spojiť do jednej veľkej 
sily, ktorá sa im vzoprie. Oni na to 
však prišli a začali nás vraždiť. Teraz 
sme na úteku. Trávime život v tie-
ňoch, na miestach, kam sa nikto 
nikdy nepozrie. Zapadli sme medzi 
vás, takže vy nás ani nespoznáte.

Francesca Simon
GRÁZLIK GABO 
A FUTBALOVÝ 

ZÁPAS
Čo to Vilko 

tak starostlivo 
ukrýva? Aha, 
denník. Keď si ten 
červiak myslí, že 
môže o Gabovi 

beztrestne šíriť klamstvá, tak sa veľ-
mi mýli. V škole sa bude hrať futbal 
a Grázlik Gabo sa musí stať najlep-
ším hráčom. V hre je totiž oveľa viac 
než Gabova dobrá povesť. Existuje 
niečo horšie ako nákupy s mamou? 
Áno, keď vám cestu skríži úhlavný 
nepriateľ.

Podujatia
1.5.-31.5. Zimný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.5.-31.5. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 9.5. 
Najkrajšia kytica pre mamu – RKC, 

10.5. Deň Matiek - tvorivé dopoludnie ku dňu matiek – CVČ, 11.5. 
Slávik Slovenska 2011 - spevácka súťaž detí – CVČ, 12.5. Májová ope-
kačka pre mládež - Pod vlekom, 12.5. Turnaj v stolnom tenise – RKC, 
13.5. Rozprávkové kino – RKC, 14.5. Memoriál M. Minárika - letecko-
modelárska súťaž - Prešov

Výstavy
1.5.-31.5. Veselé farbičky, téma - „Sliepka s kuriatkami“ – CVČ, 

1.5.-31.5. Módny návrhár, téma – „Kostým pre mažoretky“ – CVČ, 1.5.-
31.5. Vesmír očami detí - CVČ
Vyhodnotenie okresného kola súťaže Pravopisná olympiáda

Dňa 28. apríla 2011 naše školské zariadenie uskutočnilo v priesto-
roch ZŠ Mlynská okresné kolo súťaže Pravopisná olympiáda. Zapojilo 
sa 69 žiakov 2. stupňa základných škôl nášho okresu. Súťažiacich hod-
notila porota v zložení: predsedníčka - Mgr. Viera Poláková, členky - 
PaedDr. Adriana Ivančová, PhDr. Martina Lukáčová.

Výsledky v 1. kategórii (5.-7. ročník): 1. miesto: Sára Tomková - 
ZŠ Mlynská, 1. miesto: Šimon Lukáč - CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: 
Terézia Široká - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Martina Tvrdíková - CZŠ sv. 
Petra a Pavla, 3. miesto: Frederika Šlangová - CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. 
miesto: Zuzana Vašková - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Veronika Dudeková 
- ZŠ Mlynská

Úspešní riešitelia: všetci s počtom chýb menej ako 4.
Výsledky v 2. kategórii (8.-9. ročník): 1. miesto: Matej Rudžík 

- ZŠ Lomné, 2. miesto: Adela Šatníková - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Eva 
Rusinková - CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto: Mária Čonková - ZŠ Havaj, 
3. miesto: Nikoleta Varcholová - ZŠ Havaj, 3. miesto: Kristína Juhasová 
- ZŠ Konštantínova

Víťazi v jednotlivých ročníkoch: 5. ročník: Sára Tomková, Šimon 
Lukáč - 2 chyby, 6. ročník: Veronika Dudeková - 4 chyby, 7. ročník: 
Terézia Široká - 3 chyby, 8. ročník: Eva Rusinková - 6 chýb, 9. ročník: 
Matej Rudžík - 5 chýb

Úspešní súťažiaci sú všetci, ktorí majú menej ako 11 chýb.
Najčastejšie chyby boli v slovách či spojeniach:

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

- drobizg, mihať sa, visieť, výr/vír, belice, mreny, sklený, bidlo, pyskatý, 
mäkučký, holúbä, hmýriť sa, mädliť (ruky), Most republiky, pizza, 
gýčovitý, pitva, lymfatické, sivomodré, Kino mladých, do siedmich 
radov, pri Lei, iracký, Organizácia Spojených národov

- Písanie veľkých písmen
- Nejasné tvary písmen v/u, s/z, L/Z
- Najviac chýb sa vyskytlo v slove DROBIZG

Ďakujeme pánovi riaditeľovi ZŠ Mlynská Ing. Michalovi Jancurovi 
za poskytnutie priestorov a celému pedagogickému zboru za profesio-
nálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry okresného kola súťaže 
Pravopisná olympiáda.

Šachy
V sobotu 30. 04. 2011sa v Sabinove uskutočnil 2. ročník turnaja 

Grand Prix mládeže. Do turnaja sa prezentovalo 30 mladých šachistov 
do 14 rokov. Hralo sa na sedem kôl s časovým limitom 2x15 minút na 
partiu.

Veľmi dobre si počínali naši mladí, ktorí sú v šachovom krúžku v na-
šom školskom zariadení. Matúš Kotora v závere posledného kola zavá-
hal a tak sa zo 4,5 b. na stupeň víťazov neprebojoval. V tesnom závese 
za ním s hor-
ším pomoc-
ným hodno-
tením skončil 
Eduard Paňko 
a v kate-
górii do 11 
rokov vybo-
joval druhé 
miesto. Tretí 
Stropkovčan 
D o m i n i k 
Ivančo, ktorý trénuje iba pol roka získal 2 body.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Kreslíme pre mamky
Do prípravy na slávenie sviatku Dňa matiek sa s veľkým oduševne-

ním pustili i deti z Rómskeho komunitného centra. V rámci krúžkovej 
činnosti v ABC CVČ sa na výtvarnom krúžku snažili vyrobiť čo najkrajšie 
srdiečko – každý pre svoju mamku. Tí mladší vystrihovali farebné srdcia, 
ktoré ozdobili kvetinkami. Staršie deti pridali ku kvietkom aj nejaké pek-

né napísané slovo, ktoré vystihuje ich lásku k mamke. Počas práce sme 
sa snažili deťom rozprávať o tom , aké dôležité je uctiť si mamky a pote-
šiť ich práve v tento sviatočný deň, ale tiež aké je dôležité prejavovať im 
úctu, lásku a poslúchať ich počas celého roka. Veď pre každú mamku je 
isto najväčším darom dobré, zdravé a poslušné dieťa.

Módny návrhár
V mesiaci apríl bola vyhlásená téma – „Kostým pre 

mažoretky“. Teší nás, že sa vám táto téma páčila a že 
ste sa do tejto výtvarno-návrhárskej súťaže zapojili.

Najkrajšie práce sme odmenili vecnými cenami 
a výhercom srdečne gratulujeme!

Vyhodnotenie najlepších módnych návrhárov:
I. kategória: 1.-5. ročník: 1. miesto: Lívia Ducárová 

- ZŠ Chotča, 2. miesto: Viktória 
Šmajdová - ZŠ Miňovce, 3. miesto: 
Viktória Hudáková - ZŠ Chotča

II. kategória: 6. -9. ročník: Do tej-
to súťaže sa nikto nezapojil.

Už teraz sa tešíme na Vaše módne 
návrhy v máji na tému: „Náramok“.

VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Bc. Katarína Otrošinová (prvodarkyňa), Dominik 
Vojtech (prvodarca), Róbert Kudla (9. odber), Mgr. Ján Kokinda (40.), 
Beáta Fedešová (12.), Matúš Kičina (2.), Ing. Ivan Sičák (39.), Valéria 
Kimáková (33.) - všetci zo Svidníka, Jozef Kimák (48.) - Stropkov, Do-

minik Dunda (2.) - Medzilaborce, Ján Ivančo (4.) - Šarišský Štiavnik, Adriána Čer-
veňáková (5.) - Beňadikovce, Daniel Omaska (prvodarca) - Ladomirová, Matúš 
Jesenský (2.) - Stročín, Ľuboš Kosár (6.) - Lúčka, Martin Jurčenko (16.) - Mestisko, 
Erik Vrábeľ (13.) - Breznica, Ján Novák (47.) - Mlynárovce, Bc. Martin Jačanin 
(13.) - Nižný Orlík, Ľubomír Grešlík (7.) - Nižný Komarnik.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku organizuje už 6. ročník regio-
nálnej súťažnej prehliadky spevákov ľudových piesní – PIESNE NAŠICH PREDKOV. 
Súťaž je výberovým kolom na Makovickú strunu v Bardejove a Spevy môjho rodu 
v Humennom. Prihlásiť sa môžu speváci s 2 piesňami v rusínskom jazyku v ka-
tegórii sólo, duo a trio vo veku od 8 rokov. Súťažná prehliadka sa bude konať 
20. mája 2011 vo Svidníku, uzávierka prihlášok je 10. mája. Bližšie informácie po-
skytne Marta Bojkasová, 054/7521068, pos-zuc@slovanet.sk.

PIESNE NAŠICH PREDKOV

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V súvislosti so začiatkom rybárskej sezóny na revíroch MO SRZ Stropkov 
– VN Stropkov (rybník Ondava) a VN Bokša I. uvádzame dôležité skutočnosti 
potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:
1. Od 15. mája môžu členovia MO SRZ Stropkov na základe výnimky 

Ministerstva životného prostredia SR loviť na VN Stropkov a VN Bokša I. 
kapra rybničného a ostatné druhy rýb, ktoré nepodliehajú individuálnej 
ochrane. Lov rýb na VN Bokša II. (horný bokšanský rybník) je obmedzený.

2. Na VN Domaša naďalej platí všeobecný zákaz lovu rýb, ktorý trvá do 31. 5. 
(vrátane). 

3. Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj je od 4.00 do 24.00 
hod. V tejto súvislosti pripomíname povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb 
po uplynutí jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu 
rýb prirodzeným svetlom.

4. Lovná miera kapra rybničného je 40 cm. Loviaci si môže privlastniť v 
jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybárskych revíroch, najviac dva kusy 
kapra rybničného. Ak si loviaci ako prvého privlastní kapra, ktorého hmot-
nosť je väčšia ako 7 kg, obmedzuje sa jeho denný úlovok na tento jeden kus 
kapra.

5. Upozorňujeme na povinnosť loviaceho pred začatím lovu zapísať do zázna-
mu o úlovkoch čitateľne bez možnosti vymazania každý deň lovu s uvede-
ním dátumu a čísla rybárskeho revíru, v ktorom bude lov vykonávať. Čísla 
revírov MO SRZ Stropkov pre zápis do záznamu o úlovkoch: VN Stropkov 
4 – 3840, VN Bokša I. 4 – 3240. 

6. Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky 
ulovenej ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.

7. Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie 
druh ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každého uloveného kapra zapisuje loviaci 
do záznamu okamžite po jeho privlastnení. Loviaci rybár je po privlastnení 
a zapísaní kapra povinný zapísať dátum a revír do nového riadku záznamu 
o dochádzke a úlovkoch. Ak loviaci nemal alebo si neprivlastnil úlovok, 
vyznačí túto skutočnosť po skončení lovu rýb v zázname vyčiarknutím 
príslušných kolónok. 

8. Ak loviaci rybu na mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky nesmie 
vhodiť do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie znečisťovať okolie 
miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie miesta 
lovu je možným dôvodom na začatie disciplinárneho konania.

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

11. mája 2011 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu a 

platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a stránke 
www.mosrzstropkov.sk/povolenky

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk/povolenky nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

******* Rybár v máji – pravidlá lovu kapra *******

Ponúkame Vám možnosť odpracovať si jednu povinnú brigádu počas prete-
kov v love rýb udicou 2011 tým, že sa prihlásite za rozhodcov.

Nahlásiť sa je možné do 12. 5. 2011 v predajni Carpius - Róbert Paňko, kde 
je potrebné uviesť svoje meno a telefónny kontakt.

Za vykonanie práce rozhodcu sa členovi zaráta 1 odpracovaná brigáda.

*** Chcete sledovať preteky a zároveň si odpracovať brigádu? ***

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Ďalej ponúkame:

KAMAS
Vás pozýva 
na nákup:

Popolnica 110 l v cene 28 Eur
Kontajner 1100 l - 270 Eur
Kontajner 1100 l žiarivozink.: 330 Eur
Elektródy rutilova pr. 2,5 – 0,06 Eur
Kotúč rezný pr. 230 – 2,10 Eur
Pletivo PVC 1,6x25 m v cene 53 Eur

- plastové výrobky: plast. plotové dosky, 
zatrávňovacia dlažba záhr. chodníky, a iné

- pasce na odchyt kún, lasíc...
- záhradkárske potreby WOLFGarten 

(viacúčelový systém multi-star- rôzne 
nožnice, hrable, plečky, lopatky, pílky,...

- rôzne druhy tráv, ďatelinoviny, ...
- univerzálne grilovacie zariadenie 

GUGRIZ – prvý kus na Slovensku!
Nájdete nás na  Šarišskej  ul. v 
Stropkove pri veľkosklade MAKOS

Deň Zeme
Každoročne si 22. apríla pripo-

míname Deň Zeme. Tento deň patrí 
našej planéte, ktorú by si mal každý 
z nás vážiť a hlavne sa o ňu príklad-
ne starať. Aspoň tento deň by mal 
všetkých povzbudiť urobiť niečo 
pekné a prospešné pre našu Zem. 
Žiaci Základnej školy na Hrnčiarskej 
ulici si tento sviatok pripomenuli 

rôznymi akciami v piatok 29. apríla. 
Tí najmenší spolu so svojimi učiteľ-
kami vysádzali stromčeky v areály 
školy, vytvorili krásne enviropla-
gáty aj bábiky z odpadu, vymaľo-
vali chodníky pred budovou školy. 
Oživením bol aj zaujímavý a poučný 
film s environmentálnym zameraním 
o kolobehu vody v prírode, ktorý si 

spoločne všetci pozreli hneď ráno 
po príchode do školy. Ministerstvo 
životného prostredia Slovenskej re-
publiky spustilo celoslovenskú akciu 
„Vyčistime si Slovensko“ zameranú 
na zbieranie odpadu, čistenie príro-
dy s cieľom zvýšenia ekologického 
povedomia občanov. Zaregistrovali 
sme aj žiakov našej školy vďaka 

čomu sme bezplatne z MŽP SR získa-
li igelitové vrecia a hygienické ruka-
vice pre žiakov na uvedené aktivity. 
Našim cieľom bolo vyčistenie brehov 
rieky Ondavy v okolí našej školy, čo 
sa nám aj podarilo vďaka usilovnosti 
všetkých žiakov, ktorí sa zapojili. Boli 
sme veľmi spokojní, že sme vykonali 
kus užitočnej práce. ZŠ Hrnčiarska

Na bicykli bezpečne
Dopravná súťaž „Na bicykli bez-

pečne“ má na ZŠ Mlynská Stropkov 
už svoju tradíciu. V tomto roku sa 
do súťaže prihlásilo 25 chlapcov. Pre 

súťažiacich boli pripravené dve sú-
ťažne kolá. V prvom kole žiaci riešili 
test z dopravnej výchovy a poznáva-
li dopravné značky. V druhom kole 
súťažiaci preukázali svoju zručnosť 
v jazde na bicykli. Hravo zvládli pre-
konávanie prekážok.

Súčet trestných bodov z obi-
dvoch kôl rozhodol o konečnom 
poradí súťažiacich. Výkony chlapcov 
boli veľmi vyrovnané o čom svedčia 
jednobodové rozdiely súťažiacich 
umiestnených na 1. – 3. mieste.

Konečné poradie: 1. Matúš 
Jakubčo 4. B - 4 trestné body, 2. 
Dávid Slivka 4. B - 5 trestných bo-
dov, 3. Marián Veselý 5. C - 6 trest-
ných bodov

Chlapcom blahoželáme a ve-
ríme, že aj v budúcnosti budú do-
držiavať pravidlá cestnej premávky 
a jazdiť tak opatrne ako na súťaži. 

Alžbeta Gojdičová
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 22“ LCD monitor PHILIPS za 119,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s procesorom i3 350M 
ASUS A52 i3 350m, 15,6”HD (LED), 2GB, 320 GB,
VGA ATI 512MB, DVDRW, WIFI, CAM, HDMI

V super cene za 419,- € !!!

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

DILEMA
13. 05. 2011 o 20.00 hod.
14. 05. 2011 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP 12  111 min.
NA VLÁSKU

15. 05. 2011 o 14.30 hod.
Vstupné: 2,30 €  MP 7  101 min.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:
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* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.

Tel.: 0907 286 303.
* Predám stavebný pozemok na ul. 

Nový riadok. Tel.: 420 608 528 028, 0908 
300 789.
* Predám byt v Havaji s garážou. Tel.: 

0902 647 907.
* Predám dom na ul. Hlinky. Tel.: 0902 

220 440.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám stavebný pozemok Šandal - 

Roveň. Tel.: 0918 514 419.
* Predám 2-izbový byt v OV. Tel.: 0911 

380 684.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. Tel.: 

0903 696 966.

AUTO-MOTO
* Predám HYUNDAI ACCENT, strieborná 

metalíza, svetlá, r. v. 18. 6. 2002, diesel, 
cena 2 200,- €, dohoda istá. Tel.: 0910 
207 245.
* Predám 4 ks zadných pneu na traktor 

ZETOR KRISTAL (napr. rozmer 16,914-
34) + 2 ks disky. Pneumatiky sú jazdené. 
Lacno. Tel.: 0915 965 246.
* Predám Š-105L s platnou STK A EK. 

Tel.: 742 2669.
* Predám Š-Octavia 1,6, 75 kW, 

Elegance + ďalšia výbava, béžová meta-
líza, 92 000 km, 1. majiteľ, r. v. 2006. Tel.: 
0903 233 503.

KÚPIM
* Kúpim dvojkolku - vlečku. Tel.: 0949 

181 307.

RÔZNE
* Obklady prírodným kameňom. Tel.: 

0944 524 324.
* Kazetové podhľady, sadrokartón (stropy, 

priečky, podkrovia) - rýchlo a kvalitne. Tel.: 
0903 619 470, 0903 695 753.
* Strojové čistenie striech od machu, 

špiny (škridla, eternit, bramac...) Zn.: 
Ako nová. Tel.: 0905 513 618.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

PREDÁM
* Predám chodák. Tel.: 0944 480 185.
* Predám úplne nový notebook zn. 

LENOVO 6560, 320,- € + dohoda. Tel.: 
0948 017 765.
* Predám kultivátor. Cena dohodou. 

Tel.: 0910 968 201.
* Predám lamelový rošt IKEA 80x200 

cm - 17 ks lamiel. Cena 18,- €. Tel.: 0904 
858 647.
* Predám plynové gamatky a plynový 

prietokový ohrievač vody. Lacno. Tel.: 
0918 311 254.
* Predám detský kočiar po jednom 

dieťati. (trojkombinácia +autosedačka). 
Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.
* Predám svadobné šaty 36-38. Tel.: 

0903 655 494.
* Prijímam objednávky na zaočkované 

vrecia hlivy ustricovej. Tel.: 0948 515 411.
* Predám 3-mesačné nosnice a morky. 

Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám kravu. Tel.: 057 442 4746.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0908 347 

619.
* Predám obytný príves v dobrom sta-

ve. Tel.: 742 2835.
* Predám 12-týždňové červené nosnice. 

Tel.: 0948 000 450, 054 742 4012.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám RD+prístavba na 31 ároch v 

Bokši. Cena 50 000,- €. Tel.: 0903 805 
551 po 18. hodine.
* Predám dom v Chotči č. 15 a dom 

oproti, cena dohodou, vzájomná spokoj-
nosť. Tel.: 0903 362 129.
* Dám do prenájmu 2 priestory, jeden 

vedľa druhého o výmere 140 m2 a 180 
m2 v centre mesta Stropkov na poschodí. 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

DOBRÁ CENA!
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva 

a realizácia strojových betónových 
poterov. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Rekonštrukcie bytových jadier 
a kúpeľní s dlhoročnou praxou.

Tel.: 0907 919 840
Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí

Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART 
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,7 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

2-izb. byt na ul.Hlavná – 30 000,- € + (Možnosť dohody) = Kompletne prerobený
2-izb. byt na ul.Krátka – 34 000,- € + (Možnosť dohody) = Kompletne prerobený
3-izb. byt na ul.Kalinčiakova – 52 000,- € (94m2+2 pivnice+garáž+lódžia+pozemok)

RD: CHOTČA – 29 000,- € + (Možnosť dohody) = PEKNÝ A VEĽKÝ DOM
RD: CHOTČA – 15 000,- € + (Možnosť dohody) = ROZOSTAVANÝ DOM
RD: CHOTČA – 15 000,- € + (Možnosť dohody) = DOM S VEĽKÝM POZEMKOM
RD: OĽŠAVKA – 15 300,- € + (Možnosť dohody) = SUPER CENA
RD: STROPKOV  – 99 580,- € + (Možnosť dohody) = VEĽKÝ DOM

Prekrásna chata v RO VALKOV - 53 000,- € + (Možnosť dohody)
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA

AKTUÁLNA PONUKA NEHNUTEĽNOSTÍ: VÝRAZNÉ ZĽAVY AŽ 30 %
PREDAJ BYTOV 1;2;3 a 4-IZBOVÝCH BYTOV - MESTO STROPKOV

BYTY

DOMY

CHATY

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Hľadám firmu, ktorá vykonáva 
nátery striech, opravy komínov 
a výmenu odkvapových rúr. Tel.: 
0905 954 074.

* Prijmem konštruktérov, zváračov, 
ustavovačov. Podmienka: prax 
v obore. Práca v Stropkove. Tel.: 
0918 886 665.

Ponúkam 2 pracovné miesta v kancelárii v Stropkove
Práca s ľuďmi v oblasti úverov, poistenia a stavebného sporenia.

Požiadavky na pracovníkov:
- komunikatívnosť
- spoľahlivosť
- prehľad vo finančných produktoch
- plnenie obchodného plánu

Odmeňovanie pracovníkov:
- vo forme fixnej zložky vo výške 500 eur
- vo forme variabilnej zložky (provízie)

Možnosť nástupu k 15. 05. 2011
Životopisy zasielajte na e-mailový kontakt: zuzana.sevcova@capitalfp.sk

Každý záujemca bude následne kontaktovaný.

Ponúkame opravy a údržby plochých a šikmých striech, 
reflexné nátery striech so zárukou.

www.dach-hydroisolation.eu    www.mrip.szm.sk
Tel.: 0907 952 406

*Novinka* 3-izb. tehlový byt v Stropkove 26 000,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. prerobený a zariadený byt v ML 21 800,- €

*Zaujímavé* Rodinný dom v obci Breznica 24 900,- €
*Ihneď na bývanie*   Rodinný dom v obci Bukovce 19 700,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom so zariadením v Repejove 10 700,- €

*Lacno* Chata s pozemkom a kozubom „Pod vlekom“ 11 500,- €

*** Akčná ponukA *** 3-izb. byt v Holčíkovciach 24 300,- € ***

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Firma Brova farma Chotča prijme 
do TPP 2 pracovníkov na pozíciu 

traktorista.
Tel.: 0905 421 033, 054 742 2183

Spracovanie účtovníctva - rýchlo, 
kvalitne, za

BEZKONKURENČNE NÍZKE CENY.
Ing. Katarína Mišková - PROFIT.

Tel.: 0915 949 150
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Miňovce opäť vystúpili na strieborný stupienok
Stolné tenistky 

Obecného športového 
klubu Miňovce nadviazali 
na minulosezónny his-
torický úspech a v prá-

ve skončenom súťažnom ročníku 
2010/2011 obhájili pozíciu vicemaj-
steriek, keď záverečný turnaj Final 
Four v Topoľčanoch za účasti domá-
cich hráčok, Miňoviec, Nitry a Trnavy 
potvrdil tabuľkové postavenie celkov 
po základnej a nadstavbovej časti. 

Zverenkyne trénera Andreja 
Dzelinského nastupovali v semifinále 
ako druhý tím Extraligy proti Nitre, 
ktorej najlepšia hráčka Medříková na 
turnaji neprehrala ani jeden zápas. 
Miňovce sa však mohli spoľahnúť na 
kolektívny výkon so ziskom 2,5 boda 
v podaní S. Hudecovej s E. Jurkovou 
a rozhodujúci šiesty bod pridala Ľ. 
Jurková. „Proti Nitre sme očakáva-
li ťažký zápas, lebo naše vzájomné 
vystúpenia boli v tejto sezóne vyrov-
nané. Predpokladali sme, že duel sa 
môže rozhodovať aj medzi tímový-
mi jednotkami a práve Medříková 
z Nitry vyhrala na turnaji všetkých 
šesť stretnutí. Všetky merania síl 
sa lámali v koncovkách, kde sme 
po zodpovednej príprave ukázali 
vyrovnanejšiu formu. Keďže počas 
celej sezóny sme boli lepším cel-
kom, priklonilo sa v niektorých mo-
mentoch na našu stranu aj šťastie. 
S trénerom A. Dzelinským sme si 
dali záležať na taktike a som rád, že 

naše rozhodnutie nasadiť do hry Ľ. 
Jurkovú nám vyšlo. Pred rokom sme 
stavili na J. Mihaľovovu, ktorá pres-
ne ako teraz Ľudmila, získala pre nás 
rozhodujúco postupový bod,“ hod-
notil manažér OŠK Miňovce Ladislav 
Jurko. 

Finále kopírovalo zostavu tímov 
spred roka. Topoľčany zdolali v semi-
finále Trnavu hladko 6:0 a rovnakým 
výsledkom potvrdili úlohu favoritiek 
aj proti Miňovciam. „Proti nášmu 
najlepšiemu celku sme nastupovali 
s cieľom podať poctivé výkony, ale 
domáce hráčky hrali naozaj veľmi 
dobre pripravené a prekvapenie ne-
pripustili. Potešilo ma však, že Eva 
takmer zdolala domácu jednotku L. 

Kmotorkovú, s ktorou za stavu 1:1 
viedla 10:5 a v piatok sete 7:4, no na 
víťazstvo jej to nakoniec nestačilo. 
Topoľčany len potvrdili svoju nad-
vládu v slovenskom stolnom tenise, 
k čomu ich predurčuje káder vyskla-
daný z našich najlepších hráčok do-

plnený o Srbku Holok,“ konštatoval L. 
Jurko. 

V minulej sezóne patrilo striebro 
Miňoviec medzi príjemné prekvape-
nia na slovenskej športovej scéne. 
V novom ročníku však herný progres 
S. Hudecovej, E. Jurkovej, Ľ. Jurkovej 
a J. Mihaľovovej predurčoval OŠK 
k obhajobe, čo dievčatá, aj vďaka 
skúsenostiam zo Superligy, splnili. 
„Priznám sa, že obhajoba druhého 

miesta bola veľmi ťažká. Počas ce-
lej sezóny pracovali dievčatá naozaj 
poctivo a som si istý, že druhé miesto 
je v správnych rukách. Súťažný roč-
ník 2010/2011 považujem za úspeš-
ný z viacerých uhlov pohľadu. Ako 
veľmi významné hodnotím naše vy-
stúpenie v Superlige. Proti kvalitným 
súperkám dievčatá nazbierali cenné 
skúsenosti, čo potvrdili aj v Extralige. 
Okrem toho ešte v jeseni reprezento-
vali Eva s Ľudmilou Slovensko na ju-
niorských majstrovstvách sveta. Od 
8. do 15. mája sa bude v Rotterdame 
konať svetový šampionát jednotliv-
cov a náš klub budú na ňom repre-
zentovať S. Hudecová s E. Jurkovou. 
Myslím si, že pre Miňovce je to vyni-
kajúca vizitka,“ zdôraznil L. Jurko. 

Hoci ešte dojmy z úspešnej sezó-
ny celkom nedozneli, L. Jurko začína 
rozmýšľať nad plánmi pre nový roč-
ník. „Ešte si musíme sadnúť a zana-
lyzovať sezónu. Možno sa rysujú aj 
nejaké zmeny, no nechcem nič pred-
biehať, pokiaľ to nebude isté. Jasno 
mám iba v tom, že by sme chceli po-
kračovať ďalej. Podľa môjho názoru 
sme urobili v Miňovciach kus práce. 
Získali sme dvakrát striebro a pred-
stavili sme sa v Superlige, ktorá bola 
nielen športovou, ale i spoločenskou 
udalosťou v našom regióne. Preto 
by som si prial, aby sme nastavenú 
latku v budúcej sezóne minimálne 
nepodliezli,“ dodal L. Jurko. 

-im-

ŠTK OOFZ:
1. ŠTK schválila vý-

sledky a priebeh 19.kola 
l. triedy dospelých, 
10.kola ll. triedy dospe-

lých , 19. kola l. triedy dorastu a 9. kola 
l. triedy žiakov.

2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

I. trieda, dospelí, 20.kolo: Lúčka - 
Chotča: stretnutie odohrá 08. 5. 2011 
o 13.30 hod., vzájomná dohoda.

I. trieda, dorast, 20.kolo: Breznica 
– Lomné, stretnutie sa odohrá 12. 5. 
2011(štvrtok) o 16.30 hod., vzájomná 
dohoda.

3. ŠTK nevyhovela odvolaniu FO 
Sitníky voči rozhodnutiu ŠTK na urče-
nie neutrálneho ihriska pohárového 
zápasu semifinále Pohára Š-Autoservis 
Sitníky – V.Mirošov v Hrabovčíku z dô-
vodu nesplnenia náležitosti –SP čl. 
126/3. Poplatok podľa RS-A5/k.

4.ŠTK kontumuje:
l.trieda dospelí, 19.kolo: Miňovce 

– Lomné 3:0 kont.- štart hráča FO 
Lomné v treste. Odstupuje na dorie-
šenie DK.

Úradná správa č. 28. zo dňa 5. mája 2011
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lomné Martin 

Kimák črp. 760404 , zastavením čin-
nosti na 4 stretnutia nepodmienečne 
od 5.5. 2011, podľa P 1/9/1b, popl. 
2,-EUR.

2. Trestá hráča FO Chotča Erik 
Madej črp. 910313, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
podľa RS/8h, od 5. 5. 2011, popl. 2,-
EUR.

3. Trestá hráča FO Sitníky Matúš 
Motyka črp. 890614 , zastevením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 5.5.2011, podľa RS/8h , poplatok 
2,-EUR.

4. Trestá vedúceho mužstva FO 
Lomné Pavol Dovičák zastavením čin-
nosti výkonu funkcie vedúceho muž-
stva na 1 mesiac nepodmienečne 
od 5.5.2011, podľa P 1/9/2b, popl. 
2,- EUR

5. Trestá kapitána FO Lomné 
Daniel Roba zastavením činnosti vý-
konu funkcie kapitána mužstva na 1 
mesiac nepodmienečne od 5.5.2011, 
podľa P 1/9/2b, popl. 2,- EUR

6. Trestá hráča FO Lomné Lukáš 
Čečko črp. 920912 zastavením činnosti 

na 1 stretnutie nepodmienečne od 
5.5.2011, podľa P 1/5b, popl. 2,- EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 21. kolo - 

15.05.2011 o 16.30 hod.:
Lomné - Stročin (Darivčák, OOFZ, 

OOFZ – Palička), Hrabovčík – N.Olšava 
(Staško, Polončák, OOFZ – Novický), 
Miňovce - Kuková(Vateha, T.Kočiš, 
OOFZ – Feč),V.Mirošov - Lúčka (Bodnár, 
Vitko, OOFZ – Burcák), Chotča - Sitníky 
(Špak, Hajduk, OOFZ – Fiľarský), Gribov 
- Mestisko (Sivák - , D.Dovičák, OOFZ 
– Šafranko), Tisinec - Okrúhle(Cupák, 
OOFZ, OOFZ – Buzga).

II. trieda, dospelí - 13. kolo - 
15.05.2011 o 16.30 hod.:

Rovné - Ladomirova (Kaščák), 
V.Orlik - Bukovce (M. Dovičák), Baňa 
- Kružľová(Nemec), Staškovce - Duplin 
(Suchanič).

I. trieda, dorast - 21. kolo – 
15.05.2011 o 14.15 hod.:

Hrabovčik - Breznica 
(Polončák,Staško), Gribov - Kalnište 
(D.Dovičák,Sivák).

I. trieda, žiaci - 11. kolo – 
14.05.2011 o 10.00 hod.:

Okrúhle - Kuková (Sivák), Lúčka 
- Kalnište(Kočiš), Radoma - Mestisko 
(Nemec), Chotča - Breznica (Darivčák), 
Tisinec - Stročin(Polončák), Miňovce – 
N.Olšava (Hajduk). 

Pohár Š-Autoservis: 20.5.2011 
o 17.30 hod.:

V Hrabovčiku- V.Mirošov – Sitníky 
(Cupák,Suchanič,Darivčák- Holub)

V Sitníkoch – Miňovce – Tisinec 
(Brendza,Vateha,Špak- Burcák)

l.trieda, dospelí-19.kolo-8.5.2011 
o 13.30 hod.:

Lúčka – Chotča (Nemec,Špak)
Kuková – V.Mirošov ( o 16.30 hod.-

Špak,Nemec)
ll.trieda,dospelí-12.kolo – 

8.5.2011 o 16.30 hod.:
Radoma – Rovné(Sakalik)
l.trieda,dorast- 20.kolo-12.5.2011 

o 16.30 hod.:
Breznica – Lomné (Brendza)
KR a DZ upozorňuje R a DZ z okre-

su Stropkov na možnosť uloženia zápi-
sov o stretnutí v stávkovej kancelárii 
TIPSPORT na ulici Hlávnej(oproti ob-
chodného domu) u p. ing. Gumána.

OOFZ Svidník
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mu na riadnom zabezpečení zápasov 
okresných súťaží. 

Góly: M. Rokyta 2, D. Zelonkay

Bukovce – Baňa 2:1 (1:1)
Góly: Kmiť 2 - Gondek

Dorast

Sitníky – Gribov 11:0 (5:0)

Žiaci

Kuková – Lúčka 1:7 (1:5)
Góly: Kundra – Hvišč 3, Krajňák 

2, Mikula, P. Lendacký

Nová Kelča – Chotča 8:0 (5:0)
Góly: M. Bičej 4, P. Peľak 2, J. 

Bičej, M. Miľo

Stročín – Miňovce 8:1 
Góly: Šamko 4, Suchanič 2, 

Drimák, Maskaľ – 1

ŠPORT ŠPORT

Už šiesty rok si pripomínajú prešovský šachisti Memoriálom Alfréda 
Rochlitza zanieteného propagátora šachu, ktorý bol stredoškolským peda-
gógom a venoval sa aj výchove mladých vyznávačov tejto kráľovskej hry.

V sobotu 07.05. sa v metodicko-pedagogickom centre v Prešove pre-
zentovalo 51 hráčov z ktorých 29 bojovalo o body v Grand Prix mládeže do 

14. rokov. Jediný náš zástupca Eduard Paňko ml. uhral v tejto kategórii pekný výsle-
dok keď získal 5 bodov zo siedmych zápasov a celkovým šiestym miestom potvrdil 
papierové predpoklady. V kategórii do 11 rokov obsadil tretiu priečku.

V druhom turnaji si plný počet vybojovali dvaja hráči – domáci Mário Kríž 
a Eduard Paňko st. a ich vzájomná partia skončila remízou. Keďže aj pomocné hod-
notenie bolo úplne rovnaké o víťazovi turnaja rozhodla jediná partia v bleskovej hre. 
Hoci aj táto skončila znova remízou šťastnejší bol nakoniec Mário Kríž, ktorý hral 
s čiernymi figúrami. Radoslav Paňko v tomto turnaji obsadil 15. priečku a predstihol 
aj hráčov s vyšším ratingom. 

Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.stropkov-svid-
nik.chess.sk

Šachy
II. trieda - dospelí

1. Duplín 10 8 2 0 24:5 26
2. Baňa 11 6 1 4 19:12 19
3. Ladomirová 10 5 2 3 30:14 17
4. V. Orlík 10 5 2 3 25:13 17
5. Rovné 10 5 2 3 22:17 17
6. Radoma 11 3 2 6 16:21 11
7. Bukovce 11 3 2 6 13:24 11
8. Staškovce 11 3 1 7 18:34 10
9. Kružlová 10 2 0 8 9:36 6

Svidník – Moldava B 0:3 (0:1)
Moldava nastú-

pila v silnej zostave 
a na jej výkone to 
bolo vidieť, naopak 
domácim citeľne 
chýbali Horochonič 

s Vyravcom. Prvý strelecký pokus si 
na konto pripísal v 5. min. Cenker, 
ale, rovnako ako Palencsar o trinásť 
minút neskôr, nepochodil. Skóre 
otvoril po polhodine hry Palencsar. 
Svidník sa v druhom polčase ne-
chcel zmieriť s nepriaznivým vý-
sledkom, no Koša a Vaľany loptu do 
siete dopraviť nedokázali. Hostia 
v kontrovali v 58. min. po rýchlej 

kontre Rybárom a tretiu gólovú po-
istku pridal v 68. min. Palencsar. 

Góly: 30. Palencsar, 58. Rybár, 
68. Palencsar. 

Pred 200 divákmi rozhodoval 
Fabíny.

Zostava Svidník: Hájovský – 
Vaľany (72. Koscelník), Luščák, 
Kendra, Morjak, Paňko (73. 
Harvilko), Cenker, Puchir, Šafranko, 
Koša (78. Frančák), Harakaľ. 

Zostava Moldava B: Novák 
– Palencsar, Calko, Tskaroiya (45. 
Kozár), Handzuš, Hanplak, Rybár 
(68. Rusinko), Maďarik, Vlček, 
Frizoni (78. Schnurer), Petričko. -im-

I. trieda

Kuková – Vyšný Mirošov 2:0 (1:0)
Zápas dvoch vyspelých celkov 

sa divákom musel páčiť. Domáci sa 
od úvodu pustili do súperovej obra-
ny a keďže brankár hostí si dobre 
postavil bránu, lopty sa po strelách 
J. Vaľoského a J. Harčaríka dvakrát 
zastavili na brvne. Tyč trafil po krás-
nej strele J. Tomko. Takýto scenár 
pokračoval do 25. min., kedy kapi-
tán domácich I. Lukáč otvoril skóre. 
Technicky disponovaní hostia od tej-
to chvíle prebrali iniciatívu, mali čas-
tejšie loptu na kopačkách, ale do váž-
nejšieho zakončenia sa nedostali. Po 
prestávke domáci umne prehusťovali 
stred poľa a vyrážali do rýchlych pro-
tiútokov. Hostia sa snažili o zvrat, ale 
dobre hrali len po 16-tku domácich. 
Kuková sa dočkala druhého gólu, 
keď sa gólovo zapísal V. Pavlišin sa 
pri svojej prvej akcii po striedaní. Na 
záver treba vyzdvihnúť veľmi korekt-
nú atmosféru a vysokú hernú úroveň 
zápasu. 

Góly: I. Lukáč, V. Pavlišin

Nižná Olšava – Miňovce 2:3 (0:1)
Za príjemného počasia prevládal 

futbal s množstvom šancí na oboch 
stranách, pričom úspešnejší boli na-
koniec hostia. 

ŽK: Bučko - Bičej

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 20 17 2 1 85:16 53
2. Kuková 20 14 3 3 47:21 45
3. Miňovce 20 13 1 6 50:31 40
4. Sitníky 20 12 2 6 62:25 38
5. V. Mirošov 20 12 2 6 40:18 38
6. Tisinec 20 10 2 8 46:34 32
7. Lomné 20 10 0 10 31:35 30
8. N. Olšava 20 7 3 10 33:41 24
9. Chotča 20 7 2 11 21:35 23
10. Gribov 20 7 1 12 32:61 22
11. Mestisko 20 6 3 11 30:54 21
12. Lúčka 20 4 6 10 27:44 18
13. Okrúhle 20 5 1 14 27:45 16
14. Stročín 20 2 0 18 10:81 6

I. trieda - dospelí

Góly: J. Lehocký 2 - 3

Lúčka – Chotča 2:1 (1:1)
ŽK: Fečo, Dvorský – Pecúch, 

Seman, Madej
Góly: Fečo, Kuriplach - Baláž

Mestisko – Tisinec 0:4 (0:1)
V prvom polčase hostia z minima 

vyťažili maximum, keď domáci po 
vyložených šanciach Cimbalu a Tkáča 
doplatili na jednu chybu, ktorú využil 
Skysľak. V druhom polčase úradoval 
hlavný rozhodca, ktorý prísne vylúčil 
najlepšieho hráča domácich Slávika, 
čo dokonale využili hostia. 

ŽK: Kochan (Tisinec)
ČK: Slávik (Mestisko)
Góly: Dz. Skysľak, S. Kochan, 

Prusák, Béreš

Stročín – Okrúhle 0:3 (0:1)
Na vynikajúcom teréne sa za 

pekného počasia odohrával vyrovna-
ný zápas. Hostia sa ujali vedenia po 
presnom centri. V druhom polčase 
sa hostia presadili po chybách domá-
cich hráčov. 

ŽK: Rodák, Očipka – Hric
Góly: Haspra 2, Boroš

Lomné – Hrabovčík 0:3 (0:1)
Zase sa raz ukázalo, že futbal sa 

nehrá na trávniku, ale za zelenými 
stolmi na OOFZ Svidník. Domáci hráči 

a funkcionári sa cítia byť ukrivdení 
výkonom hl. rozhodcu, ktorý v pr-
vom polčase nevylúčil hosťujúceho 
hráča a potom neuznal regulárny gól 
domácich. Najprv síce ukázal k stre-
du ihriska, ale potom svoje rozhod-
nutie zmenil a odpískal faul na bran-
kára. Domáci mladí hráči bojovali, ale 
proti výkonu hlavného rozhodcu boli 
asi príliš slabí. Aj keď domácim chý-
balo sedem hráčov základnej zosta-
vy, mladí dorastenci ich plne zastúpili 
a ukázali, že futbal hrať vedia aj proti 
lídrovi súťaže. Súper vyhral zaslúže-
ne, ale čo sa týka výkonu, neukázal 
nič. Podľa domácich je až zarážajúce, 
že takéto mužstvo môže viesť tabuľ-
ku I. triedy. 

Sitníky – Gribov 9:4 (5:1)
Domáci v tomto zápase jasne 

dominovali. Po prvom polčase bolo 
prakticky rozhodnuté. Škoda, že v zá-
vere druhého polčasu Sitníky svoju 
slabou disciplínou v obrane po-
núkli hosťom tri góly. 

Góly: Materňák 4, Danko, 
Calko, R. Ľuberda, J. Kovalčík ml. 
2 - Čonka 2, P. Bučko, M. Bučko.

II. trieda

Kružľová – Staškovce 4:2 (2:1)
Góly: Šamko 2, J. Želizňák, 

Sivák - 2 

Radoma – Rovné 3:0 (1:0)
Po výbornom výkone domá-

cich jednoznačne zdolali hostí. 
Škoda však, že bez prítomnosti 
hlavného rozhodcu, ktorý nebol 
delegovaný na toto dôležité der-
by stretnutie. Mrzí nás, že OOFZ 
pristupuje k svojim povinnostiam 
aj takýmto spôsobom a nezáleží 

Breznica 
- Ľubotice
0:3 (0:0)

1. Bard. N. Ves 24 19 0 5 62:20 57
2. Ľubotice 24 15 4 5 54:18 49
3. Kľušov 24 14 5 5 35:16 47
4. Medzilaborce 24 13 2 9 43:37 41
5. Dl. Klčovo 24 11 4 9 56:33 37
6. Breznica 24 11 2 11 58:49 35
7. Pakostov 24 9 7 8 33:32 34
8. Levoča 24 10 4 10 32:31 34
9. Kendice 24 9 5 10 30:32 32
10. Fintice 24 9 3 12 35:45 30
11. Hanušovce 24 8 5 11 28:46 29
12. Kračúnovce 24 8 4 12 29:33 28
13. Bystré 24 7 4 13 25:38 25
14. Raslavice 24 8 1 15 29:45 25
15. Kežmarok 24 7 2 15 17:43 23
16. Ľubica 24 7 2 15 19:67 23

IV. liga

Mládežnícky futbal
Žiaci U-15:

Lipany – Stropkov
1:3 (0:1)

Góly: Pundžák 2, Bodnár.
Zostava Stropkov: Brendza – 

Kavka, Bodnár, Sivák, Karsa, Tabiš, 
Špak, Bandurič, Polaščík, Kolesár, 
Pundžák.

Žiaci U-14:
Lipany – Stropkov 2:10 (0:6)
Góly: Očipka 5, Polaščík 4, Biľ.
Zostava Stropkov: Mydla – 

Lipák, Maroš Gajdoš, Senaj, Kimák, 
Biľ, Polaščík, Gundzik, Zápotocký, 
Skala, Očipka. Striedali Mitruška, 
Uhrín, Guman.
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III. liga

1. Lok. Košice 24 17 4 3 54:20 55
2. Moldava n/B 24 16 5 3 54:29 53
3. Giraltovce 24 13 5 6 29:20 44
4. Snina 24 12 5 7 51:31 41
5. V. Opátske 24 11 6 7 47:39 39
6. Barca 24 10 6 8 33:27 36
7. Svidník 24 9 7 8 37:33 34
8. Svit 24 9 3 12 30:33 30
9. Sabinov 24 8 6 10 35:43 30
10. Sp. Podhradie 24 7 7 10 30:37 28
11. Stropkov 24 8 4 12 29:39 28
12. V. Šariš 24 7 4 13 39:48 25
13. N. Hrušov 24 7 4 13 34:50 25
14. Krásna 24 6 6 12 22:37 24
15. Topoľany 24 6 4 14 31:44 22
16. V. Tatry 24 4 8 12 25:50 20

Stropkov – N. Hrušov 3:1 (3:1)
Stropkovčania ud-

reli prvýkrát po štvrť-
hodine hry. Adamicovu 
hlavičku ešte Janok 
vytiahol bravúrne nad 
brvno, no proti lase-
rom zameranej stre-
le Dolutovského po 

následnom rohu ostal bez šance. O päť 
minút zahral vo vlastnej šestnástke ru-
kou Palko a pokutový kop s prehľadom 
premenil Veselý. V 21. min. rozbehol 
rýchlu kontru Kentoš a šťastím pre hostí 
bolo, že pred Čepom lopta nadskočila. 
N. Hrušov udrel v 26. min., kedy sa fi-
nálnou prihrávkou prezentoval Chudina, 

ktorému sa gólom poďakoval Palko. 
Domáci sa z tohto momentu dlho ne-
spamätávali. V prvom prípade síce Janok 
vytlačil končekmi prstov delovku Čepu, 
ale v 35. min. sa už útočník Stropkova za 
asistencie Vachaľa nemýlil. Prvý polčas 
ukončil strelou do brvna Čepa. 

Po zmene strán si najskôr Janok 
poradil so strelou Vachaľa a na druhej 
strane vyskúšal Birošovu pozornosť ne-
príjemnou strelou Chudina. V 55. min. 
mohlo zahrmieť v obidvoch pokutových 
územiach. Kentoš však sklzom loptu 
nestihol a Sakalov nájazd zastavili Biroš 
s Kaňukom. V záverečnej desaťminútov-
ke preveril Biroša ďalšou zložitou loptou 

Chudina a Sakala domácich iba vy-
strašil, keď zblokoval odkop branká-
ra Stropkova. Definitívne rozuzlenie 
mohla priniesť hlavička Vargu, ktorá 
v 88. min. skončila iba na brvne. 

Góly: 15. Dolutovský, 21. Veselý 
z 11m, 35. Čepa – 26. Palko.

ŽK: Zápotocký – Palko, 
Chudina.

Zostava Stropkov: Biroš – 
Dolutovský, Zápotocký (90. Fiľarský), 
Kaňuk, Gonos, Veselý, Kentoš, 
Medvec (63. Porkoláb), Vachaľ (78. 
Varga), Čepa, Adamica. 

Zostava N. Hrušov: Janok – L. 
Mezej, Duda, Vajda, Palko, Mikloš, T. 

Kam za futbalom?
III. liga, muži – 25. kolo, 15. 5. 2011 

o 16.30 hod.: V. Šariš - Stropkov
IV. liga, muži – 25. kolo, 15. 5. 2011 

o 16.30 hod.: Kežmarok – Breznica (14. 
5.), Ľubotice – Kračúnovce. 

I. liga, starší a mladší dorast – 
29. kolo, 14. 5. 2011 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Dubnica. 

I. liga, žiaci, U15, U14 – 22. kolo, 
14. 5. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov – Bardejov.

I. liga, žiaci, U13, U12 – 21. kolo, 
15. 5. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.: 
Stropkov - Trebišov.

Mládežnícky futbal
Predminulú sobotu sa 

futbalové nádeje Stropkov 
U9 predstavili na futbalo-
vom dvojzápase Bardejove. 

V prvom stretnutí s domácimi po remí-
zovom stave 1:1 (po góle Adama Senaja) 
vyhrali až na penalty. V druhom zápase 
už naši mladí futbalisti jednoznačne 
dominovali nad Tatranom Prešov hoke-
jovo 12:2. Góly zaznamenali Hurný 4, 
Guman 3, Slobodník 2, Rapáč, Bodnár a 

Zápotocký.
Uplynulý štvrtok sa uskutočnil ďal-

ší prípravný miniturnaj na prešovskej 
pôde, kde mladí futbalisti v prvom zá-
pase proti Bardejovu vyhrali 10:2. Góly 
zaznamenali: Zápotocký a Guman po 3, 
Hurný 2, Bodnár a Senaj. V druhom dueli 
proti Tatranu Prešov vyhrali 12:0. Góly: 
Senaj 3, Bodnár 3, Guman 3, Hurný, 
Baláž, Slobodník.

-sr-

Pro familia už o dva týždne
Štvrtú májovú ne-

deľu sa uskutoční popu-
lárny rodinný stolnote-
nisový turnaj, ktorý sa 
každý rok uskutočňuje 

v Poľskom mestečku Frysztak (asi 20 
km za Krosnom). V tomto roku sa ro-
dinné družstva zo Slovenska, Maďarska, 
Ukrajiny a domáceho Poľska stretnú už 
po 13 krát. Turnaj je naplánovaný na 

22. 05. 2011 so začiatkom o 8.30 hod. 
Rodiny, ktoré majú záujem sa zúčastniť 
na tomto turnaji sa musia nahlásiť do 
19. 05. 2011 p. Jerzymu Kaletovi telefon 
00481 385 095. 

Bližšie informácie môžete zís-
kať na www.vsstz.sk alebo u predse-
du OOSTZ p. Kurečka tel: 0905 977 
842.    -ku-

Ľ. Reiter: S prvým polčasom som absolútne spokojný
Stretnutie medzi MŠK Tesla 

Stropkov a FK Nižný Hrušov malo 
prívlastok šesťbodové, pretože proti 
sebe nastúpili tabuľkoví susedia s rov-
nakým počtom bodov. Lepšie do zápa-
su vstúpili domáci, ktorých potenciál 
v úvode duelu narazil na pár nepres-
ností, no tón ich hry bol jasný. Zverenci 
trénera Ľuboša Reitera sa snažili po 
získaní lopty dostávať do krídelného 
priestoru, odkiaľ zásobovali obra-
nu súpera nebezpečnými centrami. 
Napriek tomu padol prvý presný zásah 
po strele M. Dolutovského z 20m, keď 
domáci stredopoliar trafil naozaj bri-
lantne. Po premenenom pokutovom 
kope M. Veselým sa zdalo, že domáci 

Nižnohrušovčanov skrotia, ale opak 
bol pravdou, čo rýchlou kontrou pod-
čiarkli V. Chudina s M. Palkom. Reakcia 
Stropkova prišla okamžite a aktívny M. 
Čepa dostal svoj tím opäť do dvojgólo-
vého vedenia. Po zmene strán tempo 
hry mierne opadlo. Domáci pracovali 
v defenzíve naďalej spoľahlivo a pokiaľ 
sa aj hráči N. Hrušova dostali k zakon-
čeniu, pričom aktivitou hýril predo-
všetkým V. Chudina, brankár J. Biroš 
spolu s obrancami všetky nepríjem-
né situácie vyriešil. „Dnes sme hrali 
o šesť bodov, ale proti súperovi, ktorý 
zabetónuje vlastnú šestnástku sa hrá 
ťažko. Povedali sme si, že do zápasu 
vstúpime totálnym pressingom, čo 

nám vyšlo, keď M. Dolutovský trafil 
naozaj parádne. Myslím si, že touto 
trefou by mohol kandidovať na gól 
mesiaca aj vo vyšších súťažiach. Od 
tohto momentu sme mohli hrať o čosi 
pokojnejšie. Obrancovia dlhými ná-
kopmi alebo prihrávkami po zemi hľa-
dali útočníkov, ktorí si dobre nabieha-
li do priestoru a postupne sme pridali 
ďalšie dva presné zásahy. S výkonom 
v prvom polčase musím vysloviť ab-
solútnu spokojnosť, pričom verím, 
že naša hra sa páčila aj divákom. Po 
zmene strán som očakával, že pridá-
me ešte jeden, dva góly, ale hoci sme 
sa už viac strelecky nepresadili, s na-
sadením a prístupom chlapcov som 
naozaj spokojný,“ hodnotil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Ľuboš Reiter. 

Bývalý elitný kanonier zasadol na 
lavičku Stropkova pred zápasom so 
Sninou. Podľa vlastných slov prijal po-
nuku viesť klub, v ktorom futbalovo vy-
rastal, preto, aby mu pomohol dostať 
sa v tabuľke vyššie. Svoju misiu zatiaľ 
plní so stopercentnou istotou, pretože 
v troch stretnutiach získal plný počet 
bodov. „Som rád, že sme v troch zápa-
soch bodovali naplno, lebo sme v situ-
ácii, kedy do tabuľky potrebujeme na-
ozaj každý bod. Napriek trom výhram 
nás ešte stále čaká veľa mravenčej 

práce. Ako som už povedal po zápase 
so Sninou, káder treba jednoznačne 
doplniť, pretože takto sa nedá hrať 
ani nižšia súťaž, nieto III. liga. Pokiaľ 
máme pracovať deviati, desiati, na-
ozaj to nemá význam,“ upozornil Ľ. 
Reiter. 

Nižný Hrušov v Stropkove nezo-
pakoval kanonádu spred týždňa proti 
Vyšnému Opátskemu. Tréner Jozef 
Kovaľ nemohol počítať s viacerými 
hráčmi, čo sa podpísalo pod výkon 
jeho tímu najmä v prvom polčase. 
Po zmene strán hostia pohrozili via-
cerými nepríjemnými akciami, no 
gólového a tým pádom aj bodového 
efektu sa nedočkali. „V prvom polčase 
podali domáci veľmi dobrý výkon. 
Stropkovčania sa výborne pohybovali, 
presne kombinovali a my sme naopak 
pôsobili ustráchaným dojmom. V dru-
hom polčase sa už hráči viac osmelili 
a vypracovali sme si aj nejaké šance. 
Myslím si, že za druhý polčas by sme 
si remízu zaslúžili. Kvôli zraneniam, 
pracovným a študijným povinnostiam 
sme opäť museli pozmeniť zostavu, 
preto chlapcom nemôžem nič vyčítať. 
Bohužiaľ, dnes sme vyšli na prázdno, 
ale ideme ďalej a o týždeň chceme 
opäť uspieť,“ uviedol tréner Nižného 
Hrušova Jozef Kovaľ.  Imrich Makó

Mezej (46. Gromina), Chudina, Sakala, 
Hamza, Smolej. 

-im-
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Mesto Stropkov – OŠaK Vás pozýva na re-
prízu Divadla NO – TAK, ktoré v tejto sezóne 
uvádza hru Jeana Cocteaua – Krásny ľahostaj-
ný. Ide o príbeh ženy – umelkyne, ktorá si hľa-
dá svoje miesto v pavučine zložitých ľudských 
vzťahov.

Jean Cocteau hru napísal originálne pre Edith Piaf v roku 1940.
Repríza sa uskutoční v piatok 20. mája 2011 o 19.00 hod. v divadelnej 

sále mesta. Lístky na reprízu si môžete zakúpiť na Odbore školstva a kultúry 
v kancelárii č. 41. Cena lístka sú 2,- €.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

19. 2011 ————— ————— ————— ————— 9.5. - 15.5. ————— —————
20. 2011 ————— ————— 16.5. - 22.5. ————— ————— ————— —————
21. 2011 ————— ————— ————— 23.5. - 29.5. ————— ————— —————
22. 2011 ————— 30.5. - 5.6. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2011 ————— ————— 6.6.- 12.6. ————— ————— ————— —————
24. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.6. - 19.6.
25. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 20.6. - 26.6. —————
26. 2011  27.6. - 3.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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„Radosť – jediná, ktorá pozdvihuje a živí, rozvíja a strhuje, budí od-
vážny optimizmus a skutočne sa podieľa na ľudských činoch. Pre mňa 
existuje len jeden spôsob ako žiť: nabrať výšku, vystúpiť tak vysoko, že 
až sa cez povrchný chaos jednotlivosti, niekedy bolestivých, otvorí pohľad 
na význam veľkého údelu ľudstva.“

Pierre Teilhard de Chardin

Primátor mesta MUDr. Peter Obrimčák,
OŠaK a mestské múzeum v Stropkove

Vás srdečne pozývajú na otvorenie
výstavy fotografií Jozefa Šeršeňa

ŽIVOT OKOLO NÁS,
 v stredu 11. mája 2011 o 15.00 hod.

v mestskom múzeu (v kaštieli) v Stropkove

Finančný príspevok na digitálne vysielanie
Ministerstvo dopravy SR posky-

tuje jednorazový nenávratný finančný 
príspevok na nákup zariadenia pre prí-
jem digitálnej televízie bez ohľadu na 
platformu príjmu na území Slovenska. 

Príspevok na nákup koncového 
zariadenia na príjem digitálneho tele-
vízneho vysielania poskytuje minister-
stvo dopravy pre sociálne znevýhod-
nené osoby.

Oprávnenou osobou na predlože-
nie žiadosti je fyzická osoba, ktorá je 
platiteľom úhrady za služby verejnosti 
poskytované Rozhlasom a televíziou 
Slovenska a ktorá je zároveň pobera-
teľom dávky v hmotnej núdzi a prí-
spevku k dávke v hmotnej núdzi alebo 
je spoločne posudzovanou fyzickou 
osobou, ktorá patrí do okruhu spoloč-
ne posudzovaných osôb s poberate-
ľom uvedenej dávky.

Žiadosti možno predložiť na mi-
nisterstvo dopravy v lehote do 31. au-
gusta 2011. na žiadosti doručené po 
tejto lehote a na neúplné žiadosti sa 
prihliadať nebude.

V tejto súvislosti oznamujeme, že 
pretlače žiadosti môžete dostať pria-
mo na Úrade práce, sociálnych vecí 
a rodiny, oddelení pomoci v hmot-
nej núdzi Stropkov, ul. Hlavná 26 na 
prízemí budovy v kanceláriách číslo 
dverí 120 a 121. Na uvedenom praco-
visku zároveň dostanete aj príslušné 
potvrdenie.

Viac informácií sa nachádza na 
www.digimédia.sk, www.mindop.sk 
alebo na bezplatnej infolinke 0800 
168 500.

PaedDr. Jaroslav Maruščák,
riaditeľ odboru sociálnych vecí 

a rodiny a hovorca úradu

SÚKROMNÁ ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA, HLavná 1737/12, 091 01 Stropkov

Prijímacie talentové skúšky do všetkých odborov (HO, VO, TO)
v SZUŠ pre šk. rok 2011/2012 sa uskutočnia  v dňoch

20. 05. 2011   od 15.00 do 18.00 hod.
02. 06. 2011   od 15.00 do 18.00 hod.
03. 06. 2011   od 15.00 do 18.00 hod.

Bližšie informácie: 0918 545 671

VAŠE OHLASY
Poďakovanie

Ďakujeme Taxislužbe Drotár za 
nezištnú pomoc našej rodine. D.

Žiaľ je to smutné a na zamyslenie, 
keď stropkovskú verejnú spoločenskú 
akciu, viď tu poslednú – Lampiónový 
sprievod mestom vedie, sprevá-
dza 25 člena dychovka so Spišských 
Vlachoch a pritom tu bola ešte pred-
nedávnom ta práva Stropkovská. 
Stačilo ju len udržať, nadšenie a chuť 
zo strany jej členov určité bola. Čo 
si o tom myslia vtedajší porevoluční 

činovníci v meste, ktorí nemali záu-
jem o jej existenciu, nepodporovali 
ju a dopustili jej rozpad? Je samo-
zrejme, že by to niečo stálo, ale bola 
by to ta domáca Stropkovská a to je 
viac. Aj toto sú však demokratické 
výdobytky dneška, žiaľ negatívne!

Nenájde sa odvážlivec, odhodla-
nec, nadšenci, vrátane podpory na 
jej znovuvzkriesenie, aby lampiónový 
sprievod v roku 2012, ktorý sa stáva 
už tradíciou, pochodoval mestom už 
za doprovodu domácej dychovky?

bj


